
Ú etní výsledek hospoda ení jako základ pro
stanovení dan z p íjmu

Diplomová práce

Studijní program: N6208 – Ekonomika a management
Studijní obor: 6208T085 – Podniková ekonomika

Autor práce: Bc. Veronika Navrátilová
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Olga Hasprová

Liberec 2018









Anotace 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výsledku hospodaUení a specifiky, která 

výsledek hospodaUení ovlivOují. Práce je rozdElena do dvou hlavních částí. Teoretická část 

je zamEUena na základní pojmy související s výsledkem hospodaUení, které je nutné 

definovat. Jedná se pUedevším o definici náklad], výnos], pUíjm] a výdaj]. Diplomová práce 

rozebírá zjiš[ování výsledku hospodaUení, odložené a akruální položky, popisuje účetní 

závErku a problematiku danE z pUíjm]. Praktická část charakterizuje stavebnictví a specifika 

společností podnikajících v této oblasti. Diplomová práce aplikuje teoretické poznatky na 

vybranou společnost, zabývá se organizací práce v závislosti na sezónnosti a Ueší výkonnost 

podniku. Dále práce rozebírá výsledek hospodaUení v konkrétním podniku, porovnává ho 

mezi jednotlivými lety a nabízí možnosti daOové optimalizace.  

 

Klíčová slova 

DaO z pUíjm], daOová optimalizace, účetní závErka, výsledek hospodaUení, základ danE z 

pUíjm] 

 

 

 

 

 



Annotation 

This diploma thesis deals with the problematics of the accounting result and the specifics, 

which influence it. This work is divided into two main parts. The theoretical part is focused 

on basic concepts related to the accounting result, which need to be defined. This is primarily 

about the definition of costs, returns, incomes and expenses. Diploma thesis analyses the 

calculation of the accounting result and deferred entries, describes the financial statement 

and the issue of income tax. The practical part characterizes the construction industry and 

specifics of companies operating in the such industry. This diploma thesis also applies the 

theoretical findings on a chosen company, deals with the organization of work depending on 

seasonality and solves the company performance. Furthermore, this thesis analyzes the 

accounting result in chosen company, compares it between individual years and offers 

possible tax optimizations. 

 

 

 

Key Words 

Income tax, tax optimization, financial statement, accounting result, tax basis for income tax 

 

 

 

 

 

  



7 
 

Obsah 

Seznam zkratek .................................................................................................................... 9 

Seznam tabulek .................................................................................................................. 11 

Seznam obrázk] ................................................................................................................. 12 

Úvod .................................................................................................................................... 13 

1 Vymezení základních pojm] ..................................................................................... 15 

1.1 Výnosy a náklady ............................................................................................................15 

1.2 PUíjmy a výdaje................................................................................................................20 

1.3 Výsledek hospodaUení .....................................................................................................21 

2 Zjiš[ování výsledku hospodaUení .............................................................................. 24 

2.1 Báze penEžních tok] ........................................................................................................24 

2.2 Akruální báze ..................................................................................................................25 

2.3 Uznání výnos] a pUiUazení náklad] ...............................................................................26 

3 Odložené a akruální položky v účetních výkazech .................................................. 29 

3.1 Položky časového rozlišení ..............................................................................................29 

3.2 Dohadné položky .............................................................................................................31 

4 Účetní závErka ............................................................................................................ 33 

4.1 Rozvaha ............................................................................................................................34 

4.2 Výkaz zisku a ztráty ........................................................................................................35 

4.2.1 Struktura výkazu zisku a ztráty v ČR ..................................................................... 36 

4.2.2 Účelové členEní náklad] ......................................................................................... 37 

4.2.3 Druhové členEní náklad] ........................................................................................ 38 

4.2.4 Komparace obou pUístup] ....................................................................................... 40 

4.3 PUíloha ..............................................................................................................................41 

4.3.1 PUehled o penEžních tocích ..................................................................................... 42 

4.3.2 PUehled o zmEnách vlastního kapitálu .................................................................... 43 

5 Problematika danE z pUíjm] právnických osob ....................................................... 44 

5.1 Stanovení základu danE z pUíjm] ..................................................................................44 

5.2 Výpočet danE z pUíjm] ....................................................................................................45 

5.3 Odložená daO z pUíjm] ...................................................................................................46 

5.4 Zúčtování danE ................................................................................................................47 

6 Stavebnictví ................................................................................................................. 49 

7 Obecná specifika společností podnikajících ve stavebnictví ................................... 51 



8 
 

7.1 Režim pUenesení daOové povinnosti .............................................................................. 51 

7.2 Sezónnost ......................................................................................................................... 52 

7.3 Subdodávky ..................................................................................................................... 53 

7.4 Zádržné ........................................................................................................................... 53 

7.5 Vícepráce ve stavebnictví ............................................................................................... 54 

7.6 VeUejné zakázky ............................................................................................................. 55 

7.7 VeUejná podpora ve stavebnictví ................................................................................... 56 

7.7.1 Ministerstvo pro místní rozvoj................................................................................ 57 

7.7.2 Statní fond rozvoje bydlení ..................................................................................... 57 

7.7.3 Statní fond dopravní infrastruktury ........................................................................ 57 

7.7.4 Operační program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost ........................ 58 

7.7.5 Státní fond životního prostUedí ............................................................................... 58 

8 Charakteristika společnosti ........................................................................................ 60 

8.1 Hlavní činnost ................................................................................................................. 60 

8.1.1 Zateplování ............................................................................................................. 61 

8.1.2 Rekonstrukce balkón] ............................................................................................ 61 

8.1.3 Hydroizolace ........................................................................................................... 62 

8.1.4 Stavební činnost ...................................................................................................... 62 

8.1.5 Prodej hutního materiálu......................................................................................... 63 

9 Organizace práce v závislosti na sezónnosti ............................................................. 64 

10 Výkonnost firmy a porovnání v jednotlivých letech ................................................ 68 

10.1 Snížení náklad] pomocí subdodavatelských firem ..................................................... 71 

11 Úprava výsledku hospodaUení v konkrétní firmE .................................................... 73 

12 Výsledek hospodaUení jako ukazatel výkonnosti podniku ...................................... 74 

13 Výsledek hospodaUení jako základ pro stanovení danE z pUíjm] ........................... 77 

14 Možnosti daOové optimalizace v konkrétním podniku ............................................ 82 

ZávEr .................................................................................................................................... 86 

Seznam použité literatury .................................................................................................. 88 

Seznam pUíloh ..................................................................................................................... 91 



9 
 

Seznam zkratek 

BD Bytový d]m 

CZ-NACE Klasifikace ekonomických činností dle ČSÚ (Nomenclature statistique des 

activités économiques dans la Communauté européenne) 

CZ-CPA Klasifikace produkce dle Českého statistického úUadu. 

ČSÚ Český statistický úUad 

DPH DaO z pUidané hodnoty 

GMBH Gesellschaft mit beschränkter Haftung  

IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (International Financial Reporting 

Standards) 

MF ČR Ministerstvo financí České republiky 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP ŽP Operační program Životní prostUedí 

RD Rodinný d]m 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

SFRB Státní fond rozvoje bydlení 

SF ŽP Státní fond životního prostUedí ČR 

S.R.O. Společnost s ručením omezeným 

US GAAP Společný soubor účetních zásad (Generally Accepted Accounting Principles) 

ÚP ÚUad práce ČR 

VH Výsledek hospodaUení 

VZZ Výkaz zisku a ztráty 

ZDP Zákon o daních z pUíjm] 

ZDPH Zákon o dani z pUidané hodnoty 



10 
 

ZVZ Zákon o veUejných zakázkách 



11 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Porovnání fakturovaných hodnot v roce 2016 .................................................. 64 

Tabulka 2: Porovnání fakturovaných hodnot v roce 2017 .................................................. 65 

Tabulka 3: Realizované zakázky v jednotlivých letech....................................................... 71 

Tabulka 4: PUehled o dosaženém hospodáUském výsledku za období 2014-2017 .............. 75 

Tabulka 5: Shrnutí daOové povinnosti ................................................................................. 79 

Tabulka 6: Kategorizace účetních jednotek......................................................................... 79 

Tabulka 7: Vykazování v účetní závErce první část ............................................................ 80 

Tabulka Ř: Vykazování v účetní závErce druhá část ........................................................... 80 

Tabulka ř: Skladba účetní závErky ...................................................................................... 81 

Tabulka 10: ZveUejnEní údaj] účetní jednotky .................................................................... 81 



12 
 

Seznam obrázk] 

Obrázek 1: Kategorizace CZ-NACE .................................................................................... 50 

Obrázek 2: Vliv sezónnosti v roce 2016 .............................................................................. 65 

Obrázek 3: Vliv sezónnosti v roce 2017 .............................................................................. 66 

Obrázek 4: Porovnání fakturovaných hodnot v letech 2012-2017 ....................................... 69 

Obrázek 5: Vývoj stavební produkce ................................................................................... 69 

Obrázek 6: Index stavební produkce .................................................................................... 70 

Obrázek 7: Počet zakázek v letech 2012-2017 ..................................................................... 71 

Obrázek Ř: Výsledek hospodaUení po zdanEní v letech 2014-2017 ..................................... 75 



13 
 

Úvod  

Tato diplomová práce se zabývá účetním výsledkem hospodaUení jako základem pro 

stanovení danE z pUíjm].  Zjiš[ování výsledku hospodaUení je složitý proces a ovlivOují ho 

r]zná specifika. Účetní výsledek hospodaUení je následnE upravován na základ danE. K této 

úpravE jsou nutné znalosti z oblasti účetnictví a daOové praxe. Účetní výsledek hospodaUení 

je nejen nutný jako základ pro stanovení danE z pUíjm] právnických osob, ale současnE je 

významným základním ukazatelem ekonomické výkonnosti podnik] vstupujícím do celé 

Uady odvozených ukazatel].  

Cílem práce je odhalení specifik, která ovlivOují účetní výsledek hospodaUení a základ danE, 

porovnání výkonnosti podniku mezi jednotlivými lety, stanovení základu danE z pUíjm] 

v konkrétním podniku a možnosti daOové optimalizace. Zkoumaný podnik realizuje svou 

činnost v oboru stavebnictví. Stavebnictví patUí mezi d]ležité obory národního hospodáUství, 

které zajiš[ují ekonomický r]st České republiky.   

Diplomová práce je členEna do dvou hlavních částí. Jedná se o část teoretickou a část 

praktickou. Teoretická část se vEnuje vymezení základních pojm], které je nutné definovat 

v závislosti na zvoleném tématu. Práce popisuje hlavní rozdíl mezi výnosy a náklady  

a pUíjmy a výdaji, dále se zabývá definicí výsledku hospodaUení, který je jedním 

z nejd]ležitEjších ukazatel] výkonnosti podniku. Výsledek hospodaUení je zjiš[ován na 

základE akruální báze či báze penEžních tok], oba pUístupy jsou v práci charakterizovány. 

Nedílnou součástí stanovení výsledku hospodaUení jsou odložené a akruální položky, do 

kterých patUí položky časového rozlišení a dohadné položky. V práci je definován pr]bEh 

účetní závErky. V účetní závErce je nastínEna problematika rozvahy, výkazu zisku a ztráty  

a pUílohy. Na výkaz zisku a ztráty je zamEUena hlavní pozornost, protože je jedním z hlavních 

výkaz] pro určení výsledku hospodaUení. V rámci charakteristiky výkazu zisku a ztráty je 

rovnEž popsána struktura výsledovky v ČR a účelové a druhové členEní náklad]. Dále jsou 

definovány dopady výbEru varianty členEní náklad]. Do účetní závErky neodmyslitelnE patUí 

pUíloha, která poskytuje dodatečné informace o účetní jednotce. V poslední části teorie je 

nastínEna problematika danE z pUíjm] právnických osob. Jedná se o náročný proces, jehož 



14 
 

výsledkem je stanovení danE. Tento proces obsahuje stanovení základu danE z pUíjm], 

výpočet danE z pUíjm], možnost odložené danE z pUíjm] a zúčtování danE.  

Praktická část se zabývá charakteristikou stavebnictví a obecnými specifiky společností 

podnikajících ve stavebnictví. Jedná se pUedevším o režim pUenesení daOové povinnosti, 

sezónnost, subdodávky, zádržné, vícepráce, veUejné zakázky a veUejnou podporu ve 

stavebnictví. Všechna zmínEná specifika jsou typická pro stavební výrobu. Dalším bodem 

práce je charakteristika zkoumané společnosti. Práce Ueší pUedevším výkonnost firmy 

v závislosti na fakturovaných částkách a výsledku hospodaUení. Data jsou porovnávána mezi 

lety 2012-2017. Dále je popsána úprava výsledku hospodaUení v konkrétní firmE, výsledek 

hospodaUení jako základ pro stanovení danE z pUíjm] a možnosti daOové optimalizace, kde 

jsou popsány zp]soby vhodné i nevhodné pro zkoumanou firmu.  

 



15 
 

1 Vymezení základních pojm] 

Účetnictví sleduje stav a pohyb majetku a jeho zhodnocení v hospodáUských procesech,  

a pUedevším ekonomickou efektivnost tEchto proces]. V d]sledku hospodáUské činnosti se 

majetek podniku spotUebovává či opotUebovává, a to v souvislosti s výrobou výrobk], 

prodejem zboží nebo pUi poskytování služeb. Podnik pUi své hospodáUské činnosti nakupuje 

od svých dodavatel] r]zné služby. Nákup m]že probíhat za hotové nebo na obchodní úvEr. 

Mezi služby, které podnik nakupuje lze zaUadit vodu, elektUinu a plyn. Dále podniku vznikají 

závazky v]či zamEstnanc]m z titulu dlužných mezd, v]či institucím sociálního  

a zdravotního pojištEní a další závazky v]či svým dodavatel]m. TEmito činnostmi podniku 

vznikají náklady, které reprezentují kategorii vstup] do hospodáUských proces]. Výsledky 

z hospodáUské činnosti jako napUíklad výrobky, nebo provedené služby lze obecnE nazvat 

výkony, které jsou realizovány či prodány a reprezentují kategorii výstup]. Nazýváme je 

výnosy podniku.  

Výsledek hospodaUení pUedstavuje rozdíl mezi výnosy a náklady. Pokud má podnik výnosy 

vyšší než náklady, realizuje zisk. V opačném pUípadE, pokud jsou náklady vyšší jak výnosy, 

podnik bude realizovat ztrátu. Nutno dodat, že zisk zvyšuje stav vlastního kapitálu a ztráta 

ho naopak snižuje. Výsledek hospodaUení, tedy zisk nebo ztráta, je pro manažery mEUítkem 

úspEšnosti podnikání, ukazatelem výkonnosti podniku, významným interním zdrojem 

financování dalších podnikových aktivit. Cílem podniku je, aby výnosy pUesahovaly 

náklady, a byl tak vytvoUen zisk. Kdyby tomu bylo naopak a byla produkována ztráta, která 

snižuje hodnotu majetku podniku, vedlo by to z dlouhodobého hlediska zákonitE k ukončení 

činnosti podniku. Zhodnocení majetku jakéhokoliv podniku v pr]bEhu ekonomické činnosti 

prostUednictvím dosahování kladného výsledku hospodaUení je smyslem podnikání 

(Bokšová, 2013, s.53). 

1.1 Výnosy a náklady 

České pUedpisy základní kategorie či obecné vymezení pojm] náklady a výnosy nedefinují. 

Účetní jednotka se v tomto pUípadE Uídí mezinárodními standardy účetního výkaznictví nebo 

Českým účetním standardem pro podnikatele č. 01ř, který vychází z obsahového vymezení 



16 
 

náklad] a výnos] uvedeného v § 20 až 3Ř vyhlášky č 500/2002 Sb. ve znEní pozdEjších 

pUedpis]. 

Výnosy pro podnik pUedstavují v penEžní formE dosažené výstupy vytvoUené v rámci všech 

činností podniku za určité období. Jedná se pUedevším o tržby z prodeje výrobk], zboží, 

služeb, a to bez ohledu na jejich inkaso. Výnosy jsou spojovány s úspEšností podniku na 

trhu. Výnos také znázorOuje nárok podniku na náhradu či úhradu za prodané výkony, čímž 

se myslí prodané výrobky a zboží. Výnosy pUesnEji vyjadUují zvýšení ekonomického 

prospEchu, které se projevuje bu@ jako zvýšení aktiv, nebo eventuálnE snížení závazk]  

a v d]sledku toho jako zvýšení vlastního kapitálu, jinak než formou vklad] učinEných 

vlastníky. Ve specifických pUípadech se m]že jednat o snížení či zánik závazk], jako 

napUíklad prominutí jeho úhrady (Bokšová, 2013, s. 53). 

Oba pUípady vzniku výnos] zvyšují zisk bEžného roku, čímž zvyšují vlastní kapitál. Je nutné 

dodat, že oba pUípady také mohou zvyšovat ztrátu bEžného roku, pokud úhrn náklad] za 

období je vyšší než úhrn výnos]. Vymezení pojmu výnosy vysvEtluje, s čím je spojen vznik 

výnosu nebo čím je vyvolán, ale to neplatí naopak. To znamená, že ne každé zvýšení aktiv 

nebo snížení závazk] je výnosem. Daná operace není výnosem tehdy, když zvýšení aktiva 

je zároveO spojeno se snížením jiného aktiva nebo se zvýšením nEkterého z pasiv. M]že se 

jednat o jakoukoliv položku pasiv kromE té, která vypovídá o výsledku hospodaUení 

(Kovanicová, 2012, s. 66). Mezi výnosy mohou být zejména zaUazeny tržby za výrobky, 

tržby za zboží, tržby za služby, tržby z prodeje majetku. Dále mezi výnosy patUí výnosové 

úroky z vkladových účt], pUijatá plnEní od pojiš[ovny atd. (Bokšová, 2013, s. 53). 

Náklady pro podnik znamenají, v penEžní formE vyjádUené účelové vynaložení vstup] do 

hospodáUské činnosti podniku za určité období, a to bez ohledu na to, zda jde o skutečné 

výdaje. Mezi náklady lze napUíklad zaUadit náklady na spotUebu materiálu a jiných surovin, 

odpisy, náklady na spotUebu energií, náklady na prodané zboží, náklady na cestovné, náklady 

na opravy, náklady na mzdy, náklady na sociální pojištEní, náklady vynaložené na danE 

a jiné poplatky, náklady na prodané cenné papíry, nákladové úroky (zejména z pUijatých 

úvEr]), náklady vznikající v d]sledku živelných pohrom (Bokšová, 2013, s. 52-53). 



17 
 

Náklady pUedstavují snížení ekonomického prospEchu bEhem účetního období, a to jednak 

ve formE snížení hodnoty aktiv (toto snížení zahrnuje jak penEžní, tak nepenEžní aktiva)  

nebo ve formE vzniku závazk], tedy zvýšení dluh]. ObE formy vzniku náklad] snižují zisk 

bEžného roku a tím snižují i vlastní kapitál. Mohou zvyšovat ztrátu bEžného roku, pokud 

úhrn náklad] za období je vyšší než úhrn výnos]. PUedchozí vymezení vysvEtluje, jak náklad 

vzniká neboli čím je náklad vyvolán. Toto vymezení nem]že být chápáno opačnE, tak, že 

každé snížení aktiv nebo vznik závazk] je nákladem. Naopak vznik dluhu v d]sledku 

pUijatého úvEru znamená zvýšení penEžních prostUedk] (Kovanicová, 2012, s. 65-66). 

Základním hlediskem pro evidenci náklad] ve finančním účetnictví je jejich členEní podle 

druhu. V základním členEní účtových skupin náklad] a na nich navazujících syntetických 

účt] je dbáno na to, aby se v evidenci náklad] a výnos] tvoUily dvojice účt], které mají 

shodnou obsahovou náplO. Tím se zajiš[uje snadné porovnání nákladových druh] a jim 

odpovídajících výnosových položek pro potUeby analýzy tvorby výsledku hospodaUení. 

Analytická evidence k syntetickým účt]m by mEla být pUizp]sobena požadavk]m zákona  

o daních z pUíjm]. Z hlediska zákona o dani z pUíjm] se sledují pUipočitatelné či 

odpočitatelné položky ovlivOující základ danE. Evidovány jsou také položky, které jsou 

daOovE uznatelné jen ve zvláštních pUípadech (napUíklad dary). 

Náklady a výnosy jsou účtovány na syntetických, potažmo analytických účtech. Účty se 

nachází v účtových tUídách 5 – Náklady a 6 – Výnosy. Výnosy a náklady jsou na jednotlivých 

účtech zachycovány nar]stajícím zp]sobem, a to od počátku účetního období do jeho konce. 

Na rozdíl od účt] rozvahových, nákladové a výnosové účty nemají na počátku účetního 

období žádné počáteční stavy. Náklady a výnosy patUí mezi velmi d]ležité ukazatele 

hospodaUení podniku, a proto je nezbytné jejich sledování v takovém členEní, aby bylo 

možné dodržet tyto základní požadavky: 

• sestavení účetní závErky (výkazu zisku a ztráty), 

• zajištEní souladu s obecnE závaznými pUedpisy (tvorba rezerv, časové rozlišení atd.), 

• zajištEní dodržení souladu s obecnE uznávanými účetními pUedpisy. 

Je nutné podotknout, že pro tyto účely nestačí pouze sledovat vývoj náklad] a výnos] 

v celkovém úhrnu, ale i v podrobném členEní podle nákladových druh], jako napUíklad 



18 
 

spotUeba služeb, spotUeba materiálu, osobní náklady. U výnos] by se jednalo o členEní podle 

jejich jednotlivých složek, jako napUíklad tržby za vlastní výkony, tržby za zboží, tržby 

z prodeje cenných papír] atd. Náklady a výnosy se nečlení pouze druhovE, ale mohou být 

dále členEny podle mnoha dalších hledisek, která odpovídají zákonným pUedpis]m nebo 

potUebám účetní jednotky. Mohou být členEny podle r]zných kritérií, napUíklad dle místa 

vzniku, účelu vynaložení, odpovEdnosti, daOové uznatelnosti atd. SmErná účtová osnova, 

která je vymezená ve vyhlášce č. 500/2002 Sb. pUedepisuje podnikatel]m o nákladech  

a výnosech účtovat do následujících účtových skupin (Sedláček, 2017, s. 154-156): 

Účtová tUída 5 – Náklady 

50 – SpotUebované náklady 

51 – Služby 

52 – Osobní náklady 

53 – DanE a poplatky 

54 – Jiné provozní náklady 

55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady pUíštích období a opravné položky v provozní 

oblasti 

56 – Finanční náklady 

57 – Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti 

58 – ZmEna stavu zásob vlastní činnosti 

59 – DanE z pUíjm], pUevodové účty a rezerva na daO z pUíjm] 

 

Účtová tUída 6 – Výnosy 

60 – Tržby za vlastní výkony 

64 – Jiné provozní výnosy 

66 – Finanční výnosy 

69 – PUevodové účty  

Do provozních náklad] jsou zahrnuty bEžné účetní pUípady, které se vztahují k pravidelným 

a opakujícím se činnostem, které mají sv]j ekvivalent ve výnosech, s nimiž časovE  

a obsahovE souvisí. Do provozních náklad] se Uadí: 



19 
 

• spotUebované nákupy jako spotUeba materiálu (pohonných hmot, pevných paliv, energií, 

prodané zboží atd.), 

• náklady na služby (poplatky za telefon, poštovné, nájemné, poradenské služby, pojistné 

atd.), 

• cestovné (náklady na pracovní cesty zamEstnanc] nebo samotného podnikatele), 

• náklady na reprezentaci (daOovE neuznatelné), 

• osobní náklady (mzdové náklady, zákonné sociální a zdravotní pojištEní, ostatní sociální 

pojištEní), 

• danE a poplatky (v pUípadE, kdy je účetní jednotka poplatníkem, napUíklad silniční daO, 

daO z nemovitých vEcí, poplatky za kolky atd.), 

• jiné provozní náklady jako napUíklad z]statková cena prodaného dlouhodobého 

majetku, pokuty a penále, dary, odpisy pohledávek atd.), 

• dále odpisy, tvorba a zaúčtování opravných položek a rezerv v provozní oblasti, 

z hlediska odpis] se myslí účetní odpisy stanovené podle odpisového plánu, které se 

mohou, a dokonce by se mEly lišit od odpis] daOových vypočtených podle zákona  

o dani z pUíjm] (jedná se o zákon č. 5Ř6/1řř2 Sb.), 

• zmEny stavu vnitropodnikových zásob (nedokončená výroba, polotovary vlastní 

výroby, výrobky, zvíUata), 

• aktivace, která zahrnuje poUízení dlouhodobého a obEžného majetku a služeb vlastní 

činností. 

Dále účetní jednotka eviduje finanční náklady. Do této kategorie se Uadí náklady spojené 

s finančními operacemi účetní jednotky a sledují se v samostatném členEní na: 

• finanční nálady (úrok, kurzové rozdíly, prodané cenné papíry, poplatky bankám atd.), 

• tvorba a zúčtování rezerv a opravných položek, které vznikají ve finanční oblasti (pro 

tvorbu rezerv a opravných položek jsou zUizovány samostatné účty v každé skupinE 

náklad]). 

Samostatné účty, které jsou vytváUeny v rámci účtové tUídy 5 – Náklady, jsou takzvané 

pUevodové účty. PUevodové účty slouží k pUesnému zjištEní výše náklad] a jejich rozdElení 

mezi dané nákladové skupiny, to znamená k pUevod]m mezi provozními a finančními 

náklady (Sedláček, 2017, s. 156-158). 



20 
 

Do provozních výnos] se Uadí: 

• tržby za vlastní výkony a zboží (tržby z prodeje vlastních výrobk], tržby z prodeje 

služeb a tržby z prodeje zboží), 

• dále jiné provozní výnosy, které se neopakují pravidelnE (tržby z prodeje dlouhodobého 

majetku, tržby za nespotUebovaný materiál atd.). 

Finanční výnosy jsou potom tržby z prodeje cenných papír], výnosové úroky, inkasované 

dividendy, kurzové zisky atd. U náklad] i výnos] existují pUevodové účty. Tyto účty zajiš[ují 

správné zjištEní jednotlivých položek výsledku hospodaUení účetní jednotky (Sedláček, 

2017, s. 158). 

Výnosy mohou být uznány a vykázány, pokud je lze spolehlivE ocenit. K vykázání výnos] 

dojde v okamžiku, kdy je v účetnictví uznáno (rozpoznáno a zachyceno) zvýšení aktiv nebo 

snížení závazk] vyvolané vznikem výnosu. StejnE tomu tak je u výnos], protože k uznání  

a vykázání náklad] ve výsledovce (výkazu zisku a ztráty) dochází v okamžiku, kdy je možné 

snížení ekonomického prospEchu spolehlivE vyjádUit. Je to v podstatE okamžik, kdy dochází 

k uznání závazk], respektive k uznání úbytku aktiv či ke zhoršení aktiv (DvoUáková, 2014, 

s. 23-24). 

1.2 PUíjmy a výdaje 

Náklady a výnosy není to samé jako pUíjmy a výdaje. PUíjmy jsou charakterizovány jako 

jakýkoliv pUír]stek aktiv podniku, nikoliv jen nutnE penEžní.  Do pUíjm] podniku patUí 

napUíklad penEžní pUíjem prostUedk], ale i pUír]stek zásob či hotových výrobk] na skladE 

(pUír]stkem rozumíme i poUízení nového stroje). To, že má podnik nEjaké pUíjmy, ještE 

neznamená zlepšení výsledku hospodaUení. To znamená, že pUír]stek penEžních prostUedk] 

pUi prodeji za hotové je i současnE pUíjmem a také současnE znamená výnos pro podnik. 

PUír]stek penEžních prostUedk] získaných z bankovního úvEru znamená pUíjem, ale podnik 

v tomto okamžiku nic nevydElal, proto to není výnos, ale je to dluh podniku. 

Výdaje m]žeme charakterizovat jako jakýkoliv úbytek aktiv podniku, nikoli jen nutnE 

penEžní výdaj. Výdajem rozumíme úbytek penEžních prostUedk] pUi splátce úvEru bance. 



21 
 

V podniku existují výdaje, ještE automaticky neznamená zhoršení výsledku hospodaUení. Pro 

znázornEní m]že být uveden následující pUíklad. Výdejka zásob ze skladu do výroby je 

výdajem čili úbytkem aktiv a také současnE pUír]stkem nedokončené výroby nebo hotových 

výrobk]. Dochází tak ke spotUebE zásob v souvislosti s výrobou. Splátka úvEru bance nebo 

úhrada dodavatel]m za nakoupený materiál je tedy považována jako penEžní výdaj, ale není 

však nákladem podniku.  

V účetnictví nEkteré pUíjmy a výdaje nikdy nebudou považovány jako výnos a náklad. Jedná 

se pUedevším o pUíjmy (vklady) od vlastník], splátky úvEr], splacená jmenovitá hodnota 

dluhopisu. Dalšími pUíjmy se m]žou stát výnosy či náklady až s určitým časovým posunem. 

V tomto pUípadE se mluví napUíklad o prodeji výrobk] odbEratel]m v prosinci, ti zaplatí za 

odebrané výrobky až v lednu pUíštího roku. Je vidEt, že m]že nastat obsahový a časový 

nesoulad mezi náklady a výdaji na jedné stranE a výnosy a pUíjmy na stranE druhé (Bokšová, 

2013, s. 54-55). 

1.3 Výsledek hospodaUení 

Výsledek hospodaUení je definován jako rozdíl mezi výnosy a náklady. Pokud je výsledek 

hospodaUení kladný (tedy výnosy jsou vyšší jak náklady) podnik realizuje zisk. Pokud by 

byl výsledek hospodaUení záporný (náklady by byly vyšší jak pUíjmy) realizoval by ztrátu. 

Výsledek hospodaUení, a to jak zisk nebo ztráta je součástí vlastního kapitálu, který patUí do 

pasiv podniku. Jedná se o významný ukazatel, který mEUí výkonnost podniku (Bokšová, 

2013, s. 53). 

DUíve ekonomická literatura považovala kladný hospodáUský výsledek (zisk) za pUirozený 

obchodní cíl a následnE za ukazatele pUirozené finanční výkonnosti. PozdEji se zjistilo, že 

zisk není jediný cíl podnikání. Podnik má velké portfolio ukazatel] finanční výkonnosti, 

avšak zisk (popUípadE ztráta) z]stává v popUedí ukazatel]. Zisk (ztráta) je významný ukazatel 

výkonnosti podniku. Zdá se, že nebyla nalezena žádná pUimEUená náhrada za čistý zisk jako 

ukazatele výkonnosti. Čistý zisk je považován za kombinovanou tvorbu efektivnosti – 

efektivnosti výroby, efektivnosti prodeje a finanční efektivnosti. Je nutné dodat, že ne 

všechny firmy se snaží maximalizovat sv]j zisk a nedElají to z r]zných d]vodu (napUíklad 

následné placení daní). Zisk je tEmito společnostmi využíván jako rozumné mEUítko 



22 
 

výkonnosti podniku. Podniky nemohou být podle tohoto mEUítka srovnávány, a to z d]vodu 

odlišné velikosti výroby nebo cen. PUedevším cenové hladiny musí být zohledOovány pro 

použití výsledku hospodaUení jako ukazatele výkonnosti podniku. Firmy v tržním prostUedí 

zisk potUebují, aby pUežily a rostly (Grifell-Tatjé, Lovell, 2015, s. 161-163).  

Výsledek hospodaUení se využívá jako základ pro výpočet dalších kritérií sloužících pro 

hodnocení výkonnosti podniku. Jedná se napUíklad o rentabilitu kapitálu či zisk na akcii atd. 

Výsledek hospodaUení v kladné podobE pUedstavuje jeden z hlavních zdroj] zvyšování 

vlastního kapitálu podniku. Zisk pUispívá ke zvyšování celkové hodnoty majetku, který 

podnikatelský subjekt vlastní. Účetnictví podniku sleduje nejen stav a pohyb majetku a jeho 

zdroj], ale také i proces jeho zhodnocování nebo znehodnocování. Výnosy a náklady jsou 

základními prvky, které se pUímo vztahují k vyjádUení zisku (Hasprová, Brabec, 2015, s. 

209). 

Pokud by podnik dosahoval vysokých tržeb a dosáhl za účetní období vysokého zisku, 

neznamená to, že obdobné zvýšení má podnik i v penEžních prostUedcích, protože se m]že 

stát, že pUestože je podnik vysoce ziskový, bude v platební neschopnosti a nemá na úhrady 

svých dluh]. Z tEchto d]vodu manažeUi sledují ziskovost a likviditu. Ziskovost se vyjadUuje 

v absolutní hodnotE (rovná se dosaženému zisku) nebo pomErovými ukazateli (napUíklad 

ziskem k celkové hodnotE majetku podniku). Ziskovost hodnotí výkonnost podniku  

a likvidita hodnotí stav penEžních prostUedk], schopnost podniku platit své závazky. Pro 

podnik by bylo napUíklad v určitém okamžiku výhodnEjší prodat výrobky s nižším ziskem 

(není to tedy zisk maximální), budou-li spotUebitelé za odebrané výrobky, zboží či služby 

ochotni platit podniku v hotovosti a bude zajištEna potUebná likvidita. V pUípadE, že podnik 

dosahuje za účetní období určitého zisku, pak je tento zisk vykázán jako součást vlastního 

kapitálu podniku. Platí bilanční pohled na majetek účetní jednotky, jehož d]sledkem je 

bilanční rovnice (A=P), proto se vykázaná hodnota výsledku hospodaUení objevuje 

v rozvaze. Vykázaná hodnota výsledku hospodaUení pUedstavuje zvýšení aktiv, nebo snížení 

položek cizího kapitálu podniku. M]že také dojít ke kombinaci, kdy vykázaná hodnota 

výsledku hospodaUení bude z části pUedstavovat zvýšení aktiv a z části snížení závazk] 

(Bokšová, 2013, s. 56). 



23 
 

Výsledek hospodaUení je zjištEn ze z]statk] účt] v účtových tUídách 5 - Náklady a 6 - 

Výnosy. Výsledek hospodaUení se zjiš[uje v rámci účetní uzávErky, kde dochází k pUevodu 

konečných stav] nákladových a výnosových účt] na účet 71X – Účet zisk] a ztrát, z nEhož 

poté lze zjistit výsledek hospodaUení. Výsledek hospodaUení se rozdEluje na výsledek: 

• provozní, který je vypočítán porovnáním konečných stav] nákladových účt] účtových 

skupin 50–55 a 5Ř, a také výnosových účt] účtových skupin 60–64, 

• finanční, který je vypočítán porovnáním konečných stav] nákladových účt] účtových 

skupin 56–57 a výnosových účt] účtové skupiny 66.  

Pokud bude sečten provozní a finanční výsledek hospodaUení, vzniká výsledek hospodaUení 

pUed zdanEním. Pokud by byla odpočtena daO z pUíjm], potom vzniká výsledek hospodaUení 

po zdanEní. PUi zjiš[ování výsledku hospodaUení je také nutné pUihlédnout k z]statk]m 

pUevodových účt], pomocí kterých se očiš[ují provozní a finanční náklady a výnosy, které 

do uvedených hlavních skupin nepatUí a slouží tak k pUevod]m mezi skupinami provozních 

a finančních náklad] a výnos]. Správné rozdElení výsledku hospodaUení na provozní 

výsledek hospodaUení a na finanční výsledek hospodaUení vytváUí základ pro správné 

posouzení účetní jednotky (Sedláček, 2017, s. 164-165). 



24 
 

2 Zjiš[ování výsledku hospodaUení 

Zisk či ztrátu podnik bEžnE užívá jako vyjádUení výsledku podnikatelské činnosti a jako 

základní ukazatel pUi finanční analýze podniku. Otázkou je, z jakých element] má podnik 

výsledek hospodaUení počítat. V praxi není ve spoustE pUípad] výnos stejný s pUíjmem 

penEžních prostUedk] a ani náklad nemusí být spjat s penEžním výdajem (Kovanicová, 2002, 

s. 52). 

Účetní jednotka musí zaznamenávat v účetnictví aktiva a závazky, a jejich zmEny 

v hospodáUských procesech. Dále musí zjiš[ovat ekonomickou efektivnost tEchto proces]. 

Výsledek hospodaUení m]že být sledován pomocí dvou rozdílných bází (Bokšová, 2013, s. 

124). 

2.1 Báze penEžních tok] 

První báze se nazývá báze penEžních tok], která zjiš[uje výsledek hospodaUení jako rozdíl 

penEžních pUíjm] a výdaj] podnikatelské činnosti. PenEžní báze znamená, že transakce jsou 

zaznamenávány v okamžiku, kdy dojde k pUítoku či odtoku penEžních prostUedk]. Je nutné 

dodat, že penEžní báze nezohledOuje aktivitu podniku za konkrétní účetní období. Výsledek 

hospodaUení, který je zjiš[ován penEžní bází se nemusí vztahovat k činnostem, které se 

uskutečnily v daném účetním období. V České republice se tato báze v současné dobE v čisté 

formE nepoužívá. V daOové evidenci vedené v České republice živnostníky, se pomEUují jen 

daOové pUíjmy a daOové výdaje, a to ve smyslu zákona o dani z pUíjm] (Bokšová, 2013, s. 

124-125). 

Pokud bude podnik používat metodu založenou na penEžních tocích, náklady by se zúžily 

na ty, u nichž probEhla současnE odpovídající zmEna ve výši penEžních prostUedk], to 

znamená, kdy byly peníze pUijaty či vydány. PUi tomto pojetí je zisk generován v pUípadE, 

kde pUíjmy pUevyšují výdaje. V opačném pUípadE by podnik generoval ztrátu (Kovanicová, 

2002, s. 54). 



25 
 

2.2 Akruální báze 

Druhá báze, podle které účetní jednotka m]že zjiš[ovat výsledek hospodaUení, se nazývá 

akruální báze. Akruální bázi Ueší zákon o účetnictví § 3 odst. 1. Tato báze pUedpokládá, že 

veškeré transakce uskutečnEné podnikem musí být zaznamenávány v účetním období, se 

kterým vEcnE i časovE souvisí, a to bez ohledu na to, kdy dojde k uskutečnEní souvisejících 

penEžních tok]. Podnik musí zaznamenávat a vykázat transakce v období, kdy nastaly, bez 

ohledu na to, jestli se už uskutečnil s nimi spojený pUíjem či výdej penEz. Výsledek 

hospodaUení, který je zjiš[ován na akruální bázi se vypočítá z rozdílu mezi výnosy a náklady 

a bude vykázán jako součást vlastního kapitálu v pasivech rozvahy. Podrobnou strukturu 

výnos] a náklad] účetní jednotka nalezne ve výkazu zisku a ztráty. Pokud bude výsledek 

hospodaUení zjiš[ován na akruální bázi, tak hodnotí aktivitu účetní jednotky (čili výkonnost 

podniku) za dané účetní období. Účetním obdobím rozumíme období, za které je vyhotovena 

účetní závErka. Jedná se o 12 po sobE následujících kalendáUních mEsíc]. Účetní období 

m]že být bu@ kalendáUní rok, který začíná 1.ledna a končí 31.prosince, nebo rok 

hospodáUský, který začíná jiným prvním dnem v mEsíci než 1. ledna (Bokšová, 2013, s. 124-

125). 

Výsledek hospodaUení stanovený na základE akruální báze, tak vypočítá zisk či ztrátu jako 

rozdíl výnos] a náklad], a to bez ohledu na to, zda výnosy jsou zároveO penEžními pUíjmy 

či nikoli a bez ohledu na to, zda jsou náklady současnE penEžními výdaji či nikoli. Pokud 

podnik používá akruální bázi (rovnEž také akruální účetnictví), tak se v účetních výkazech 

projeví všechny transakce spojené s výnosy a náklady bez ohledu na to, zda došlo 

k penEžnímu pUíjmu či výdaji. Jak už bylo Uečeno, transakce se promítnou do výkaz] v tom 

účetním období, kdy se uskutečnily a podmínkou je, že s tímto obdobím časovE i vEcnE 

souvisejí (Kovanicová, 2002, s 53-54). 

Otázka zní, které metodE by podnik mEl dát pUednost a který popis účetní jednotky zvolit? 

Oba tyto pUístupy nebo postupy mohou být významnými zdroji informací o finančních 

výsledcích účetní jednotky, ale každý sám o sobE nepodává komplexní informaci. Výsledek 

hospodaUení, který je zjištEn na akruální bázi je lepším mEUítkem dosažených výsledk] ve 

vztahu k vynaloženému úsilí v daném účetním období a je z hlediska účetnictví povinný. 

Naopak výsledek hospodaUení, který je zjištEn na bázi penEžních tok] zase lépe vypovídá  



26 
 

o schopnosti účetní jednotky generovat svou činností peníze a je doplOkovým ukazatelem 

(Máče, 2013, s. 274). 

SvEtová odborná veUejnost po mnoho let vede diskuze, jaká varianta je vhodná. Ti, co 

zastávají akruální bázi podtrhují fakt, že báze penEžních tok] podává nekomplexní obraz  

o výsledcích podniku, jelikož nebere v potaz ty aktivity, které se projevují ve zvýšení  

a snížení jiných nepenEžních aktiv. Naopak stoupenci, kteUí upUednostOují výpočet zisku na 

bázi penEžních tok] zase upozorOují na to, že podniky vykazující zisk na akruální bázi mají 

sice komplexní záznamy o všech transakcích, ale často bankrotují z toho d]vodu, že 

nevytváUejí dostatek penEžních prostUedk] k úhradE svých závazk]. Je nutné dodat, že oba 

argumenty jsou správné a že oba pUístupy jsou významnými zdroji informací o finančních 

výsledcích podniku, ale každý sám o sobE podává nekompletní informace. Zisk, který podnik 

zjistí na akruální bázi je lepším mEUítkem dosažených výsledk] ve vztahu k vynaloženému 

úsilí v daném období, protože hodnotí aktivity podniku komplexnEji. Zisk zjiš[ovaný na bázi 

penEžních tok] zase vypovídá o schopnosti podniku generovat svojí činností peníze.  

Podnik pro své úspEšné finanční Uízení nezbytnE potUebuje oba druhy informací, jelikož zisk 

zjiš[ovaný na akruální bázi nemusí být zárukou toho, že podnik bude schopen splácet své 

dluhy. Z tohoto d]vodu jsou doplnEny dva základní výkazy (rozvaha a výsledovka) o výkaz 

o penEžních tocích (Kovanicová, 2002, s. 54). 

2.3 Uznání výnos] a pUiUazení náklad] 

Výnos pUedstavuje zvýšení ekonomického prospEchu. Zvýšení ekonomického prospEchu se 

projevuje jako zvýšení aktiv nebo snížení dluh] a vede v účetním období ke zvýšení 

vlastního kapitálu jiným zp]sobem než vklady vlastník]. Výnosy jsou účtovány v okamžiku, 

kdy jsou podnikem zasloužené nebo pUesnEji realizované. Spolehlivost mEUení a dostatečný 

stupeO jistoty se považuje za základní podmínku vykázání výnos]. Existuje provázanost 

rozvahy a výkazu zisku a ztráty v okamžiku vzniku výnosu. Rozvahová položka „výsledek 

hospodaUení bEžného účetního období“ se dElí do Uady výsledkových účt]. Jedná se o účty 

náklad] a výnos], které na konci účetního období končí v samostatném výkazu zisku  

a ztráty. 



27 
 

Podnikatelská činnost je rozdElena do Uady účetních období, proto m]žou vzniknout 

pochybnosti, do kterého období vykázat v účetnictví výnos. Výnos podnikové činnosti musí 

být realizovaný. Výnos m]že být uznán a v účetnictví zachycen jen tehdy, když je realizován 

(což znamená, že je možné ho zpenEžit) a současnE když byl vydElán, to znamená, že podnik 

jako dodavatel splnil všechny své povinnosti. Výnos m]že být uznán v okamžiku, kdy bylo 

zboží odbErateli dodáno, kdy na odbEratele pUešla práva i rizika spojená s užíváním výrobku 

či zboží, nebo v období, kdy byla podnikem poskytnuta služba, nikoli až v okamžiku 

vystavení faktury nebo pUíjmu penEz. V praxi existují určité výjimky. U stavebních firem, 

které uznávají výnosy z dlouhodobých kontakt] pr]bEžnE bEhem provádEní stavby, a nikoliv 

až na konci, kdy je stavba dokončená (Bokšová, 2013, s. 126-127). 

Dále je nutné objasnit okamžik vzniku náklad] a jejich vykázání. PUi provozování 

hospodáUské činnosti se majetek podniku spotUebovává, pUípadnE opotUebovává, což 

znamená, že se vynakládá v souvislosti s výrobou výrobk], prodejem zboží či poskytováním 

služeb. Jedná se o vstupy hospodáUských prostUedk] a práce do hospodáUské činnosti. Tak 

vznikají náklady. Pokud je podnik schopen ve správném období vykázat výnosy, tak také 

musí zajistit i správné pUiUazení podnikových náklad] k tEmto výnos]m, aby bylo možné 

správnE vykázat výsledek hospodaUení za dané účetní období.  

Základní princip, jak vykázat náklady, je jejich souvislost s konkrétními výnosy, čemuž se 

Uíká matching principle. Veškeré náklady, které byly vynaloženy za účelem dosažení výnos] 

musí být vykázány ve stejném období jako výnosy. To znamená, že k výnos]m vykázaným 

v daném období se pUiUadí s nimi související náklady. Toto je jedna ze základních procedur 

pUi zjiš[ování výsledku hospodaUení.  

Je nutné, aby mezi výnosy a náklady byl zajištEn vEcný a časový soulad. VEcný soulad 

znamená, že náklady a výnosy musí být zjiš[ovány na stejné objemy realizovaných výkon] 

(mezi výkony výrobního podniku m]že být zahrnuta i nedokončená výroba a polotovary)  

a na stejné množství prodaného zboží. VEcný soulad náklad] a výnos] je zajiš[ován 

konkrétním zp]sobem členEní náklad] v účetnictví. PUi druhovém členEní provozních 

náklad] je zajištEna vEcná shoda tEchto náklad] s provozními výnosy prostUednictvím 

položky „zmEna stavu zásob vlastní činnosti“. PUi účelovém členEní provozních náklad] je 

zajištEn tento princip obsahem a strukturou provozních náklad]. Časový soulad znamená, že 



28 
 

náklady a výnosy musí být zachyceny v období, ve kterém se uskutečnily (akruální princip). 

K zajištEní časového souladu se v účetnictví používají účty časového rozlišení a dohadné 

položky, rezervy. 

V podniku existují náklady pUímo pUiUaditelné k výnos]m a náklady, které nejsou pUímo 

pUiUaditelné k výnos]m. Náklady pUímo pUiUaditelné k výnos]m lze vyjádUit jako výnosy 

z prodeje zboží krát nákupní cena prodaného zboží; tržby z prodeje výrobk] krát výrobní 

náklady prodaných výrobk]; tyto náklady jsou pUiUazeny a uznány v okamžiku vzniku 

výnosu. Mezi náklady, které nejsou pUímo pUiUaditelné k výnos]m patUí napUíklad nájemné 

za pronajaté prodejní prostory. Za tyto prostory musí podnik platit, a[ prodá či neprodá 

zboží. Dalším pUíkladem m]že být reklamní kampaO, kterou podnik zaplatil a očekává, že 

zvýší prodeje zboží, ale také tomu tak v]bec být nemusí. Tyto náklady se pUiUazují do 

účetního období na základE času, to znamená v období, kdy byly tyto náklad vynaloženy 

(Bokšová, 2013, s. 12Ř-130). 

 



29 
 

3 Odložené a akruální položky v účetních výkazech 

Odložené a akruální položky slouží v účetnictví k tomu, aby se náklady a výnosy promítly 

do výsledku hospodaUení v období, se kterým vEcnE a časovE souvisí. Je pravdEpodobné, že 

v praxi nastane situace, že se transakce uskuteční v jiném účetním období, než kam by mEla 

být vEcnE vykázána.  

Pokud je výsledek hospodaUení zjiš[ován pomocí akruální báze, tak v daném účetním období 

mohou být vykázány pouze ty výnosy a náklady, které se v daném období uskutečnily. Díky 

tomu v účetnictví vznikají odložené položky a akruální položky. Odloženými položkami 

rozumíme takové položky, kdy v účetním období došlo k penEžnímu výdaji (zaplacení), ale 

nákladem se tato transakce stane až v následujícím účetním období. M]že to být i opačný 

pUípad, to znamená, že v bEžném roce došlo k penEžnímu pUíjmu, ale transakce se stane 

výnosem až v následujícím období. To znamená, že se odkládá zaúčtování náklad] a výnos] 

až do období, s nímž vEcnE a časovE souvisejí. Na rozdíl od toho akruální položky jsou 

položky, kdy na konci účetního období je tUeba zachytit transakce, které již nastaly a jsou 

náklady nebo výnosy bEžného období, ale penEžní výdaj nebo pUíjem bude uskutečnEn až 

v následujícím roce.  

Tyto položky mohou být vykázány v rozvaze bu@ jako samostatná skupina rozvahových 

položek, která se nazývá napUíklad „ostatní aktiva“ či „ostatní pasiva“, nebo jsou to položky 

začlenEné na stranu aktiv (podle své povahy) mezi krátkodobá (obEžná) aktiva, či na stranu 

pasiv (podle své povahy) mezi dlouhodobé či krátkodobé závazky. NejčastEjší vykázání 

položek je v rámci krátkodobého (obEžného) majetku podniku či krátkodobých cizích zdroj] 

(závazk]), protože se jedná o položky odhadnuté, které budou v pUíštím roce v podniku 

zpUesnEny. Pokud by byla jejich délka trvání víc jak 12 mEsíc], m]žou být vykázány v rámci 

dlouhodobých aktiv a dlouhodobých cizích zdroj] (Bokšová, 2013, s. 130-131). 

3.1 Položky časového rozlišení 

Pomocí tEchto položek se v účetnictví Ueší časový nesoulad mezi výdaji a náklady a pUíjmy 

a výnosy. Pokud mají být položky časového rozlišení zaúčtovány musí být znám titul účetní 



30 
 

operace (tzn. o co se jedná), účetní období, kterého se operace týká a částka. Jako podklad 

pro zaúčtování m]že sloužit uzavUená smlouva, na základE, které si účetní jednotka vytvoUí 

vlastní interní doklad (Bokšová, 2013, s. 132). 

Náklady a výdaje týkající se budoucích období a výdaj] pUíštích období je nutno časovE 

rozlišit ve formE náklad] pUíštích období a výdaj] pUíštích období. Výnosy a pUíjmy, které 

se týkají budoucího období, musí být rozlišeny, a to ve formE výnos] pUíštích období  

a pUíjm] pUíštích období. Náklady a výnosy se účtují jako časovE rozlišené, a to na 

pUíslušných účtech. M]že nastat situace, kdy je nutné časovE rozlišit náklady, které se 

vztahují k určitému účelu. V tomto pUípadE by se jednalo napUíklad o pUípravu a zábEh nové 

výroby. V tokovém pUípadE se používají komplexní náklady pUíštích období. Pokud ve firmE 

jsou výdaje nebo pUíjmy které se pravidelnE opakují nebo se jedná o nevýznamné částky, 

časové rozlišení není nutné provádEt (Sedláček, 2017, s. 124-125). 

1. Náklady pUíštích období 

PUi podnikatelské činnosti v bEžném účetním období dochází k úbytku penEžních prostUedk] 

a k reálnému snížení aktiv. Jako náklad m]že být tato hospodáUská operace zaznamenána až 

v pUíštím období. Jedná se o pUedplacené náklady, které vzniknou až v pUíštím účetním 

období. V tomto pUípadE již nastal úbytek aktiv (úbytek penEz). Účetní jednotce tedy vzniká 

pohledávka, napUíklad dle smlouvy má právo získat pUedplacenou službu, nebo výše 

pUedplacených náklad] i výše pohledávky je již pUesnE známá (pUedplacené služby, 

pUedplatné časopis], pUedplatné novin) (Bokšová, 2013, s. 132-133).  

Náklady pUíštích období se evidují ve skupinE 3Ř a pUedstavují výdaje bEžného období 

týkající se náklad] pUíštích období. M]že sem být zahrnuto napUíklad nájemné placené 

dopUedu u nájemce. Zúčtování náklad] pUíštích období se provádí v tom období se kterým 

náklady souvisí, a to na nákladový účet ve skupinE 5 (Sedláček, 2017, s. 125). 

2. Výdaje pUíštích období 

V pUípadE, kdy nastane situace, že náklady s bEžným obdobím vEcnE souvisí, avšak 

k reálnému úbytku penEžních prostUedk] dojde až v dalším účetním období, je účetní 

jednotka povinná v souladu s akruálním principem zachytit závazek, který ji vznikl a náklad, 



31 
 

který v souvislosti s tímto závazkem byl vynaložen. I pUesto, že tento závazek není 

dodavatelem vyfakturován, musí být v účetnictví zachycen, a to napUíklad na základE 

smlouvy a vystaveného interního dokladu. Závazek se zachycuje v položce výdaje pUíštích 

období. M]že sem být zahrnuto napUíklad nájemné, které se platí pozadu z pozice nájemce 

(Bokšová, 2013). 

3. Výnosy pUíštích období 

V tomto pUípadE se jedná o závazek plynoucí z dopUedu pUijatých penEžních prostUedk], 

které si podnik „zaslouží“ až v pUíštích obdobích, kdy poskytne sjednaná plnEní a vznikne 

výnos. Částka m]že být zaúčtována do výnos] až v období, se kterým daný výnos souvisí. 

Výnosy pUíštích období pUedstavují reálnE získaná aktiva (peníze za služby a výkony), které 

budou podle uzavUených smluv poskytovány v pUíštím účetním období. Pokud firma získá 

aktivum, současnE jí vzniká závazek poskytnout službu nebo výkon. M]že se jednat 

napUíklad o pUedplacené služby z hlediska poskytovatele tEchto služeb (Bokšová, 2013).  

4. PUíjmy pUíštích období 

Jedná se o pohledávku vznikající na základE dohody, která Uíká, že již realizované výnosy  

v bEžném účetním období budou uhrazeny v následujícím období, pUičemž výkony byly 

provedeny a pUedány odbErateli v bEžném roce. Podnik má uzavUenou smlouvu, ve které jsou 

známy položky jako částka plnEní, termín úhrady, ale fakturu odbErateli nevystavil. Náklady 

pUíštích období jsou reálné pohledávky z minulých událostí, které jsou pod kontrolou 

vykazující jednotky, ale budou uhrazeny až v pUíštím období. M]že sem být zahrnuto 

napUíklad nájemné hrazené zpEtnE z pozice pronajímatele (Bokšová, 2013). 

3.2 Dohadné položky 

U dohadných položek platí, že účetní jednotka zná titul účetní operace, účetní období, 

kterého se operace týká, ale nezná částku. V podniku existují transakce, jež se v bEžném 

účetním období uskutečnily, ale faktury za tyto služby dostane účetní jednotka až v prvních 

mEsících následujícího roku. Jedná se o prokazatelné náklady bEžného roku a mohou sem 

být zaUazeny náklady na elektrickou energii, vodu, plyn a teplo. V tEchto pUípadech je nutné 



32 
 

odhadovat částky náklad], ale i výnos], které byly v právE končícím období spotUebovány. 

Jedná se o odhady stav], které zachycují tyto transakce na dohadných položkách. 

V účetnictví se zaznamenávají dohadné položky aktivní a pasivní. Název tEchto položek 

pUedstavuje české specifikum, protože IFRS či US GAAP vykazují tuto problematiku bu@ 

jako pohledávky nebo závazky.  

1. Dohadné položky aktivní 

Pod pojmem dohadné položky aktivní se skrývají jisté pohledávky, které však nelze vykázat 

na konci účetního období jako standartní pohledávku, protože účetní jednotka nezná jejich 

pUesnou výši. Výnos s takovou částkou související je pUesto spjat s bEžným účetním 

obdobím. Jako pUíklad by mohla být uvedená pojiš[ovnou dosud nevyúčtovaná náhrada 

škody. Pokud by podnik nezachycoval dohadné položky aktivní v účetnictví, docházelo by 

k podhodnocování pohledávek a výnos] a byl by tak i podhodnocen výsledek hospodaUení 

za bEžné období (Bokšová, 2013) 

2. Dohadné položky pasivní 

Dohadné položky pasivní ukazují závazky z minulých událostí, které souvisí s bEžným 

účetním obdobím a mají za následek vznik náklad], ale účetní jednotka na konci účetního 

období nezná jejich pUesnou výši. Jedná se pUedevším o situace, kdy už aktivum v účetní 

jednotce je, bylo pUevzato (nEkdy i spotUebováno). Jako pUíklad mohou být do konce roku 

nevyfakturované dodávky zboží či materiálu. Nebo se m]že jednat o situaci, kdy služby byly 

dodavatelem poskytnuty a spotUebovány (vznikl náklad). NapUíklad se jedná o do konce roku 

nevyúčtované telefonní služby, nevyúčtovaná spotUeba energie, vody či plynu. Je nutné 

dodat, že v budoucnu bude muset účetní jednotka v dohodnutém termínu zaplatit podle 

zúčtovaných doklad], které ale neobdržela do konce účetního období. Pokud by podnik 

nevykazoval v účetnictví dohadné položky pasivní, docházelo by k podhodnocování 

závazk] nebo nadhodnocování výsledku hospodaUení bEžného roku (Bokšová, 2013). 



33 
 

4 Účetní závErka 

Problematiku účetní závErky podnikatelských subjekt], které účtují v soustavE podvojného 

účetnictví (v návaznosti na zákon o účetnictví) upravuje vyhláška MF ČR č. 500/2002 Sb. 

v platném znEní. Účetní závErka informuje pomocí souhrnných číselných údaj] o struktuUe 

majetku, vlastního kapitálu a cizích zdroj] obchodní korporace, o struktuUe náklad] a výnos] 

a o dosaženém výsledku hospodaUení obchodní korporace pUedepsaném členEní.  

Podkladem pro sestavení účetní závErky jsou závErkové účty 70X – Konečný účet rozvažný, 

na jehož základE podnik sestavuje konečnou rozvahu obchodní korporace a účet 71X – Účet 

zisk] a ztrát, na jehož základE se sestavuje výkaz zisku a ztráty (výsledovku). Povinné 

součásti, které patUí do účetní závErky vymezuje § 1Ř odst. 1 zákona č. 563/1řř1 Sb.,  

o účetnictví. Na základE tohoto ustanovení do účetní závErky povinnE patUí rozvaha, výkaz 

zisku a ztráty a pUíloha. PUíloha obsahuje doplOující a vysvEtlující informace, které nejsou 

obsaženy v rozvaze nebo ve výkazu zisku a ztráty. Účetní závErka obchodních společností 

zahrnuje také pUehled o penEžních tocích a o zmEnách vlastního kapitálu. PUehled  

o penEžních tocích a o zmEnách vlastního kapitálu nejsou povinny sestavovat malé účetní 

jednotky a mikro účetní jednotky.  

Účetní závErka je sestavována bu@ v plném rozsahu nebo ve zkráceném rozsahu. Pokud 

obchodní korporace mají povinnost mít účetní závErku ovEUenou auditorem, sestavují ji 

v plném rozsahu, a ti kteUí nemají povinnost mít účetní závErku ovEUenou auditorem ji 

sestavují ve zkráceném rozsahu, pokud zákon o účetnictví nepožaduje jinak. Zákon pUímo 

vymezuje podmínky pro ovEUení účetní závErky auditorem a jedná se o § 20 zákona  

o účetnictví. Zákon o účetnictví, pUesnEji § 21a zároveO vymezuje podmínky, za nichž je 

nutno účetní závErku zveUejOovat. Platí, že účetní závErka musí být doplnEna podpisy 

zodpovEdných osob (Sedláček, 2017, s. 182-183). 

PUi sestavování účetní závErky je nutné rozlišovat účetní závErku Uádnou a mimoUádnou. 

Tádnou účetní závErku sestavuje podnik jednou ročnE, a to k poslednímu dni účetního 

období. Ve všech ostatních mimoUádných pUípadech se sestavuje mimoUádná účetní závErka. 

Jde o pUípady, kdy zákon o účetnictví rovnEž vyžaduje uzavUení knihy a jedná se napUíklad 

o sestavení účetní závErky ke dni pUedcházejícímu den vstupu do likvidace, ke dni 



34 
 

pUedcházejícímu den účinnosti prohlášení konkurzu atd. Den, ke kterému podnik sestavuje 

Uádnou a mimoUádnou účetní závErku neboli den, z nEhož se pUejímají konečné stavy do 

účetní závErky se nazývá dnem rozvahovým. Proto se hovoUí o stavech ke konci 

rozvahového dne. Pokud to vyžadují zvláštní pUedpisy, m]že podnik sestavit účetní závErku 

i v pr]bEhu účetního období, bez toho, aby uzavíral hlavní účetní knihy. Takové závErce se 

Uíká mezitímní (Kovanicová, 2012, s. 357-358). 

Sedláček (2017, s. 1Ř3) uvádí takzvanou konsolidovanou účetní závErku. Tuto závErku musí 

pUi splnEní určitých kritérií (§ 22 a násl. zákona o účetnictví a § 62 a násl. vyhlášky 500/2002 

Sb.) sestavovat obchodní korporace tvoUící ekonomické seskupení – koncern, holding. 

V konsolidované závErce se vyjadUuje majetková situace, stav kapitálu, náklad] a výnos] za 

celé ekonomické seskupení, jako kdyby se jednalo o účetní jednotku. Pokud se sestavuje 

konsolidovaná účetní závErka, dochází k vyloučení vzájemných kapitálových vztah] mezi 

mateUskou a dceUinými společnostmi. Účetní závErku podnik pUedkládá spolu s daOovým 

pUiznáním finančnímu úUadu jako pUílohu k daOovému pUiznání, a to v termínu pro podání 

daOového pUiznání.  

4.1 Rozvaha 

Jedná se o historicky nejstarší účetní výkaz, jehož základní funkcí je poskytnout informace 

o finanční situaci účetní jednotky k určitému okamžiku. Rozvaha pUedstavuje statický výkaz. 

Finanční situace podniku je charakterizována výší a strukturou majetku na jedné stranE  

a výši a strukturou finančních zdroj] na druhé stranE. Do majetku podniku jsou zahrnovány 

veškeré hospodáUské prostUedky (r]zné prostUedky hmotné povahy – pozemky, budovy, 

stroje, zaUízení, peníze a jiné majetkové hodnoty, ale i nehmotné povahy – licence, know-

how, patenty vynálezy), které jsou v podniku využívány. Tyto hospodáUské prostUedky jsou 

rozdEleny do dvou skupin. M]žou to být prostUedky pUedstavující konkrétní formu ve které 

jsou vázány, v praxi nazývané jako aktiva, nebo to jsou prostUedky, které pUedstavují zdroje, 

ze kterých jsou financovány, v praxi nazývané jako pasiva. Tato klasifikace je základem 

účetnictví jako systému. V rozvaze musí být dodržena bilanční rovnost, která definuje, že 

celková hodnota majetku, se kterým účetní jednotka disponuje, se musí rovnat celkové 

hodnotE zdroj], ze kterých je tento majetek financován (Hasprová, Brabec, 2015, s. 39-40). 



35 
 

Položky v rozvaze jsou uspoUádány na položky majetku (aktiv), vlastního kapitálu a závazk] 

(pasiv). UspoUádání a označení položek v rozvaze stanovuje pUíloha č. 1 vyhlášky  

č. 500/2002 Sb. FormuláU rozvahy obsahuje na stranE aktiv 4 sloupce a to Brutto, Korekce, 

Netto (bEžné účetní období a minulé účetní období). Sloupec Brutto obsahuje ocenEní 

jednotlivých majetkových složek uvedených na pUíslušných účtech aktiv, sloupec Korekce 

obsahuje oprávky a opravné položky k danému majetku a sloupec Netto pak vyjadUuje rozdíl 

mezi brutto hodnotou aktiv a korekcemi. Pasivní strana rozvahy obsahuje pouze stav pasiv 

v bEžném a minulém účetním období. Netto aktiva bEžného období se vždy musí rovnat  

hodnotE pasiv bEžného období (Sedláček, 2017, s. 1Ř4-185). 

4.2 Výkaz zisku a ztráty 

PUi hospodáUské činnosti vznikají výnosy a náklady a ty zaznamenávají tokové informace 

v účetní jednotce za účetní období. Na konci účetního období se z tEchto tokových informací 

(náklad] a výnos]) sestaví pUehled, který se nazývá „výkaz zisku a ztráty“. Jedná se o druhou 

povinnou součást účetní závErky. Hlavní úkol tohoto výkazu je informovat uživatele 

účetních informací o finanční výkonnosti podniku. Tento výkaz podává konkrétní informace 

o výsledku hospodaUení a o faktorech ovlivOujících jeho výši. Výkaz zisku a ztráty odráží 

celkové toky náklad] a výnos] za účetní období ve struktuUe vycházející z obecných 

východisek pUijímaných danou ekonomikou. PUi tUídEní výnos] a náklad] ve výkazu se 

zohledOují požadavky finančního Uízení.  

Existují dvE formy, jak sestavit výkaz zisku a ztráty. První z forem je horizontální forma, 

která se nazývá T-forma. Jedná se o tabulku, v jejíž levé části se uvádí v určité struktuUe 

náklady a v pravé části se uvádí v určité struktuUe výnosy dané účetní jednotky. Dosažený 

zisk pak účetní jednotka doplní na slabší stranu náklad]. Pokud by podnik dosahoval ztráty, 

vykazuje naopak na stranu výnos]. Součet ve výsledovce musí být pro obE strany shodný.  

Druhou formou je vertikální podoba výkazu. V praxi je tato forma více využívána. PUi 

vertikální podobE je výkaz uspoUádán stupOovitE – tak, aby umožnil vyčíslit provozní  

a finanční výsledek hospodaUení (Bokšová, 2013, s. 153). 



36 
 

4.2.1 Struktura výkazu zisku a ztráty v ČR 

Česká účetní legislativa používá pro sestavení výkazu zisku a ztráty vertikální formát výkazu 

a umožOuje ho sestavit ve dvou členEní provozních náklad], druhové á účelové. V pUevážné 

vEtšinE se historicky v praxi používá více druhového členEní náklad]. Toto členEní bylo 

v ČR povoleno od roku 2002 a účetní jednotky, které sestavují výkaz zisku a ztráty 

s účelovým členEním náklad], musí v pUíloze k účetní závErce zveUejnit i základní položky 

náklad] pUi druhovém členEní. Výsledovka je rozčlenEna do dvou podnikových aktivit, za 

které je samostatnE zjiš[ován výsledek hospodaUení. Zahrnuje se sem provozní (v členEní 

náklad] podle druhu nebo účelu) a finanční výsledek hospodaUení. ZmEna účetní jednotky, 

která se do konce roku 2012 vykazovala v rámci mimoUádných náklad] a výnos], se od roku 

2013 zachycuje pUímo do vlastního kapitálu a pUesnEji do nerozdElených zisk] minulých let. 

Operace manka a škody jsou v ČR vykázány v provozní části výkazu zisku a ztráty. Operace 

škod pUi živelných pohromách jsou v ČR vykázány v provozní části výkazu zisku a ztráty.  

Do struktury výkazu zisku a ztráty se v ČR zahrnuje: 

• výsledek hospodaUení z provozní činnosti,  

• výsledek hospodaUení z finanční činnosti, 

• výsledek hospodaUení za bEžnou činnost (část VH se zdaOuje daní ze zisku),  

• výsledek hospodaUení za účetní období (po zdanEní). 

Výkaz zisku a ztráty podává interním (manažer]m) i externím uživatel]m účetních výkaz] 

informace o tom, jaké výkonnosti (efektivnosti podnikání) účetní jednotka dosahuje za 

uplynulé účetní období. Tyto informace silnE ovlivOují manažery a vedoucí pracovníky pUi 

jejích dalších ekonomických rozhodnutích (Bokšová, 2013, s. 155). 

UspoUádání a označení položek výkazu zisku a ztráty stanovují pUílohy č. 2 (druhové členEní) 

3 (účelové členEní) vyhlášky č. 500/2000 Sb. (Sedláček, 2017, s.1Ř5). 



37 
 

4.2.2 Účelové členEní náklad] 

Účelové členEní náklad] kopíruje kolobEh hospodáUských prostUedk] v podniku, pUičemž 

náklady pUedstavují spotUebu aktiv či zvýšení dluh] za určitým účelem. Účelové členEní 

poskytuje informace o tom, na co byla spotUeba vynaložena pUi hlavní činnosti podniku. 

Rozlišuje se fáze poUízení a fáze výroby.  

1. Fáze poUízení (pUedvýrobní fáze) 

Fází poUízení se rozumí nákupy dlouhodobých aktiv (stroj] a zaUízení), která budou sloužit 

ve fázi výroby k výrobE hotových výrobk] či poskytnutí služeb. Do této fáze patUí nákupy 

materiál] a surovin potUebných pro výrobu, nasmlouvání dodávek od dodavatel], které se 

budou ve fázi výroby spotUebovávat, najmutí zamEstnanc], kteUí budou ve fázi výroby 

pUemEOovat dUíve poUízená aktiva na jiná aktiva – na nedokončené výrobky a hotové výrobky 

(Bokšová, 2013). 

2. Fáze výroby (výrobní fáze) 

Fáze výroby pUedstavuje spotUebu surovin a materiálu, které vstupují do hodnoty 

nedokončených a poté dokončených výrobk]. Dále dochází k opotUebení dlouhodobých 

aktiv (ve formE odpis]), vznikají mzdové náklady výrobních dElník] a spotUebovávají se 

služby výrobního charakteru (spotUeba elektrické energie, vody, plynu). Všechny tyto vlastní 

náklady výroby vstupují do hodnoty nedokončených a poté hotových výrobk]. Jedná se  

o pUímo pUiUaditelné náklady a jsou nazývány náklady výkonu.  

Fáze výroby zahrnuje dále náklady výkonu, a ty pUedstavují účelovou a účelnou spotUebu 

výrobních činitel] v procesu vzniku výkonu a jedná se o pUemEnu složek majetkových  

a spotUebovaných zdroj], jejichž výsledkem je nové podnikové aktivum. Účelové členEní 

náklad] je podkladem pro ocenEní vyrábEných aktiv a poskytovaných služeb ve vlastních 

nákladech vynaložených na jejich poUízení.  

Vedle náklad] výkonu dále vznikají ještE administrativní náklady – náklady období (odpisy 

administrativních budov, opotUebení počítač] Uídících pracovník], spotUeba materiálu 

Uídících pracovník], mzdové náklady vrcholného managementu společnosti apod.). Jelikož 



38 
 

ty to náklady nevstupují pUímo do hodnoty nových hotových výrobku, není možné tyto 

náklady pUímo pUiUadit k jednotlivým vyrábEným výkon]m podniku. Tyto náklady 

pUedstavují náklady ve formE správní režie. Dále se mezi náklady období Uadí i odbytové 

náklady, které jsou spojeny s prodejem výrobk] (náklady na dopravu výrobk] 

k odbEratel]m). Tyto náklady pUedstavují odpisy automobil], mzdové náklady zamEstnanc] 

odbytu, spotUebu kanceláUského či obalového materiálu v odbytu apod. Náklady opEt 

nevstupují do hodnoty hotových výrobk] a není možné tyto náklady pUímo pUiUadit 

k jednotlivým výrobním výkon]m podniku. Proto ovlivní náklady období ve formE správní 

režie. Je nutné dodat, že náklady správní, pUípadnE odbytové režie (náklady období) ovlivní 

výsledek hospodaUení vždy v období, ve kterém byly vynaloženy, a to i v pUípadE, že se 

v daném období neprodá žádný výrobek. To znamená bez ohledu na to, zda má podnik 

dosažené výnosy (Bokšová, 2013). 

3. Fáze prodeje 

PUi této fázi vznikají ve výrobním podniku výnosy. Výnosy jsou tržby za prodané výkony  

a k nim jsou pUiUazovány výrobní náklady realizovaných výkon] (náklady prodaných 

výrobk]). Z náklad] výkonu (hotových výrobk] na skladE) se stávají náklady výsledku 

(náklady realizovaných výkon]), a to v objemu prodaných výkon]. Pokud se porovná částka 

na účtech tržeb za prodané výrobky a náklady realizovaných (prodaných) výrobk], podnik 

zjistí hrubou marži. Pokud se od hrubé marže odečte správní režie, odbytová režie, ostatní 

provozní náklady a pUičtou ostatní provozní výnosy, vznikne výsledek hospodaUení 

z provozní činnosti podniku pUi účelovém členEní náklad].  Do ostatních provozních náklad] 

patUí napUíklad vytvoUené opravné položky k majetku, vytvoUené rezervy, smluvní pokuty  

a penále, odpis pohledávek. Do skupiny ostatních provozních výnos] patUí tržby z prodeje 

dlouhodobých aktiv, materiálu, výnosy z postoupení pohledávek, výnosy z odepsaných 

pohledávek, inventarizační rozdíly, dotace k úhradE náklad] a pojistná plnEní (Bokšová, 

2013).  

4.2.3 Druhové členEní náklad] 

Náklady v podniku se dElí na prvotní náklady, které pUedstavují spotUebu vstupních činitel] 

z vnEjšího prostUedí, a druhotné náklady, které znamenají pUevzetí výkonu od jiných 



39 
 

vnitropodnikových útvar]. Druhotné náklady nesmí být zaUazeny mezi prvotní náklady, 

protože by se jednalo o duplicitní vykázání. Druhotné členEní náklad] je prvním a konečným 

záznamem o spotUebovaném majetku podniku. Tento záznam zachycuje prvotní náklady 

podniku. Mezi prvotní náklady se Uadí: 

• externí náklady – spotUeba materiálu (vzniká časová prodleva mezi nákupem zásob  

a jejich spotUebou, 

• využívaní dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku, který se postupnE 

opotUebovává – odpisy, 

• spotUeba prací a služeb, 

• mzdové náklady,  

• ostatní náklady – vytvoUené opravné položky k majetku, vytvoUené rezervy, odpis 

pohledávek, smluvní pokuty a penále apod.  

PUi druhovém členEní mohou vznikat problémy pUi zjiš[ování výsledku hospodaUení. Tento 

model je charakteristický tím, že pokud jde o provozní náklady, má fázi výroby a fázi prodeje 

spojenou, a z tohoto d]vodu dochází v tomto modelu ke smíchání informací o nákladech 

výroby, nákladech prodeje a nákladech na Uízení podniku. Pro druhové členEní náklad] je 

charakteristické, že nepodává oddElené informace o nákladech výroby, nákladech správy  

a nákladech odbytu.  

Náklady správy a odbytu se Uadí mezi náklady období a jako takové ovlivní výsledek 

hospodaUení bEžného účetního období. PUi druhovém členEní se tyto náklady schovají do 

jednotlivých nákladových druh]. Náklady na výrobu vlastních výrobk] jsou rovnEž 

schovány do jednotlivých nákladových druh], ale oproti pUedchozím položkám m]žou 

ovlivnit výkaz zisku a ztráty pouze pokud jsou dané výkony prodány a existují k nim 

odpovídající výnosy. Výkony se myslí napUíklad výrobky. Je nutné dodat, že musí být 

dodržena zásada pUiUazování náklad] k výnos]m.  

Pokud se vyrobené výkony neprodají, musí být tyto náklady výkonu vyjmuty z provozních 

náklad] a pUevedeny do položky nedokončených výrobk] či hotových výrobk] (do výkazu 

rozvaha). Nedokončené výrobky a hotové výrobky nákladech výroby. PatUí sem pUímé 

náklady související s výrobou výrobk] – pUímý materiál, pUímé mzdy – a nepUímé náklady – 



40 
 

podíl výrobní režie). Úpravy druhového členEní náklad] v provozní činnosti podnik provádí 

v pUípadech, kdy se objem prodaných výrobk] nerovná objemu vyrobených výrobk]. PUi 

použití druhovém členEní náklad] vzniká podniku problém se zajištEním vEcné 

srovnatelnosti náklad] a výnos], protože vyrobené a dokončené výkony se zachytí do 

provozních náklad] bez ohledu na to, zda byly výkony v daném období prodány (Bokšová, 

2013). 

4.2.4 Komparace obou pUístup]  

Účelové členEní náklad] je v provozní činnosti označováno jako více pUehledné. ObecnE 

účelové členEní náklad] odpovídá podniku na otázku, „na co“ byla spotUeba vynaložena pUi 

hlavní činnosti podniku; na správu, odbyt. Účelové členEní náklad] poskytuje podklady pro 

ocenEní vyrábEných aktiv a poskytovaných služeb ve vlastních nákladech vynaložených na 

jejich poUízení či provedení. Pokud výrobní podnik (podnik služeb) použije účelové členEní 

náklad], má zajištEnou vEcnou srovnatelnost náklad] a výnos]. V pUípadE, že podnik má 

rozpracované výrobky/služby nebo dokončené, ale neprodané výrobky, tak pUedstavují 

náklady výkonu, které jsou vykazovány v rozvaze výrobního podniku. Mezi náklady 

výsledku se zachytí až v okamžiku, kdy dojde k jejich prodeji. Mezi náklady výsledku patUí 

vždy správní režie, odbytová režie a ostatní provozní náklady jako napUíklad tvorba rezerv 

či tvorba opravných položek.   

Druhové členEní náklad] je v podstatE prvním záznam o spotUebovaném majetku podniku  

a pUedpokládá zachycení náklad] v okamžiku jejich spotUeby. Do nákladových druh] spadá 

napUíklad spotUeba materiálu, spotUeba energie, mzdové náklady a odpisy dlouhodobých 

aktiv. Pokud výrobní podnik (podnik služeb) použije druhové členEní náklad], nemá 

zajištEnou vEcnou srovnatelnost náklad] a výnos] a vzniká nesoulad mezi objemem v daném 

období vyrobených výkon] a výkon] prodaných. VEcný soulad náklad] a výnos] je zajištEn 

bu@ úpravou náklad], nebo úpravou výnos]. Druhové členEní náklad] neposkytuje 

podklady pro ocenEní vyrábEných aktiv a poskytnutí služeb ve vlastních nákladech 

vynaložených na jejich poUízení. VEtšina podnik] si vybere druhové členEní náklad] a podle 

nEho sestavuje výkaz zisku a ztráty. Pokud chce účetní jednotka znát informace o vlastních 

nákladech výroby, musí napUíklad v rámci analytické evidence či manažerského účetnictví 



41 
 

zajiš[ovat účelové členEní náklad]. Druhové členEní náklad] poskytuje manažer]m  

a ostatním uživatel]m účetních výkaz] informace o struktuUe vynaložených náklad]. Velká 

spotUeba vysvEtluje materiálovE náročnou výrobu – nízký podíl mezd a vysoký podíl odpis] 

naznačuje automatizovanou výrobu apod. Toto členEní také umožOuje podniku pUedvídat 

budoucí penEžní toky. Jestliže se účetní jednotka rozhodne používat ve finančním účetnictví 

účelové členEní náklad], pak musí často povinnE sledovat i jiné nákladové druhy  

a zveUejOovat je v pUíloze k účetní závErce. Toto platí pro české účetní úpravy i pro IFRS 

(Bokšová, 2013, s. 270). 

4.3 PUíloha 

Jedná se o povinnou součást účetní závErky. V pUíloze se nachází doplOující a vysvEtlující 

informace, které nemohou být vyčteny z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty. PUíloha musí 

obsahovat patUičné náležitosti, které vymezuje pUedevším § 3ř vyhlášky č. 500/2002 Sb. 

Formální úprava pUílohy není závaznE pUedepsaná a obsahuje obvykle tabulky, grafy  

a psaný text. Nezbytným úkolem pUílohy je zajištEní pUehlednosti a srozumitelnosti 

pUedkládaných informací. Mezi zdroje pUílohy patUí napUíklad údaje z účetních písemností  

a z doplOujících dokument] (výpisy z obchodního rejstUíku, osvEdčení o registraci DPH) 

PUíloha k účetní závErce ve smyslu zákona o účetnictví je formulována tak, aby blíže 

poskytla informace o ekonomické a finanční situaci obchodní korporace. V pUíloze jsou 

rozvedeny údaje z výsledovky a rozvahy. PUíloha poskytuje d]ležité informace pro správné 

Uízení obchodní korporace a stejnE tak pro externí uživatele účetních informací ke správnému 

posouzení finanční situace obchodní korporace. V pUíloze se také nachází informace 

charakterizující metodickou stránku účetnictví, pUedevším informace o tom, zda účetní 

jednotka správnE aplikuje obecné účetní zásady, použité účetní metody, metody oceOování 

a odepisování atd. PUíloha také obsahuje obecnou část, kde uživatel výkazu nalezne 

informace identifikující samotnou účetní jednotku, její statutární orgány, organizační 

strukturu, údaje o vlastnících apod. (Sedláček, 2017, s. 1Ř6). 

PUíloha by mEla poskytnout možnost hloubEji proniknout do obsahu vykazovaných položek 

a poskytnout pUedevším informace o dlouhodobém hmotném a nehmotném majetku, 

pohledávkách, závazcích, vlastním kapitálu, rezervách a výnosech z bEžné činnosti. 



42 
 

Požadavky, které jsou kladeny na obsah (plný a zjednodušený rozsah) uvádí vyhláška č. 

500/2002 Sb. (Kovanicová, 2012, s. 369). 

4.3.1 PUehled o penEžních tocích 

V praxi je tento výkaz označován jako výkaz cash flow. Hlavním smyslem tohoto výkazu je 

vysvEtlit rozdíl mezi stavem penEžních prostUedk] a penEžních ekvivalent] mezi dvEma 

rozvahovými dny. To znamená mezi počátkem a koncem účetního období (Kovanicová, 

2012, s. 364). 

Výkaz zisku a ztráty obsahuje pouze informace o nákladech a výnosech podniku, proto je 

nezbytné ho doplnit z hlediska finančního Uízení obchodní korporace o srozumitelný výkaz 

poskytující doplOující informace o pUíjmech a výdajích.  PUehled o penEžních tocích slouží 

pUedevším jako podklad pro posouzení likvidity podniku. Obsahové vymezení i uspoUádání 

pUehledu o penEžních tocích upravuje § 40 a násl. vyhlášky č. 500/2002 Sb. Základní 

veličina, která je zachycována ve výkazu cash flow je penEžní tok, který pUedstavuje 

informaci o finanční situaci obchodní korporace a o její platební schopnosti, která je 

vyhodnocena v analýze pohybu penEžních prostUedk] obchodní korporace.  

Za kladnou veličinu z hlediska penEžních tok] se považují pUíjmy penEžních prostUedk] a za 

zápornou tokovou veličinu výdaje penEžních prostUedk]. Rozdílem mezi pUíjmy a výdaji je 

právE penEžní tok, který m]že být jak kladný, tak záporný. Pro sestavení výkazu cash flow 

se čerpají informace z účetnictví, ale doplOuje se také o informace mimo účetnictví. Mezi 

údaje čerpané z účetnictví patUí zejména údaje po potUebných úpravách, zejména po doplnEní 

účtového rozvrhu o adekvátní syntetické účty pro pUíjmy a výdaje, a o doplnEní penEžních 

účt] v jejich analytické evidenci o potUebné členEní pUíjm] a výdaj]. Informace mimo účetní 

systém je nutné vytvoUit systém, který sleduje penEžní operace označené kódem.  

PenEžní toky ve výkazu cash flow se dElí na tUi oblasti: 

• penEžní toky z provozních činností, 

• penEžní toky z investičních činností, 

• penEžní toky z finančních činností (Sedláček, 2017, s. 1Ř6-187). 



43 
 

4.3.2 PUehled o zmEnách vlastního kapitálu 

Posledním potUebným výkazem je pUehled o zmEnách vlastního kapitálu, který podává 

informace o zvýšení nebo snížení jednotlivých složek vlastního kapitálu mezi dvEma 

rozvahovými dny. V zákonu o účetnictví tento pUehled upravuje pUedevším § 44 vyhlášky č. 

500/2002 Sb. Vyhláška poukazuje, že je potUeba klást d]raz na vyčíslení vyplacených podíl] 

na zisku a zdroj], ze kterých bylo čerpáno (Sedláček, 2017, s. 1Ř7-188). 



44 
 

5 Problematika danE z pUíjm] právnických osob 

DaO z pUíjm] se vypočítává v souladu se zákonem č. 5Ř6/1řř2 Sb., o daních z pUíjm]. Pro 

výpočet danE z pUíjm] právnických osob je d]ležitý výsledek hospodaUení. Výsledek 

hospodaUení je transformován pomocí daOové analýzy náklad] a výnos] na základ danE. 

Výpočet danE z pUíjm] zohledOuje pUechodné rozdíly mezi daOovým a účetním pohledem, 

tím je myšleno rozdíly mezi daOovou základnou aktiv, pUípadnE pasiv a jejich účetní 

hodnotou v rozvaze. Podle toho m]že být daOová povinnost korporace členEna na: 

• daOovou povinnost splatnou za dané účetní a zdaOovací období, 

• daOovou povinnost odloženou do pUíštích účetních a zdaOovacích období.  

Účetní jednotka si obvykle vytváUí k zaúčtování daOové povinnosti dva samostatné 

syntetické nákladové účty, které spadají do skupin 5ř – DanE z pUíjm], pUevodové účty  

a rezerva na daO z pUíjm]: 

• 59x – DaO z pUíjm] – splatná, 

• 59x – DaO z pUíjm] – odložená. 

O odložené dani povinnE účtují a vykazují ji účetní jednotky, které sestavují účetní závErku 

v plném rozsahu a to dle § 5ř vyhlášky č. 500/2002 Sb. Ostatní účetní jednotky si mohou 

stanovit, jestli budou účtovat o odložené dani nebo nebudou. DaOová povinnost k dani se 

nepovažuje za položku rozdElení výsledku hospodaUení, ale za náklad, proto je nutné v rámci 

účetní uzávErky postupnE provést následující operace: 

• stanovit základ danE z pUíjm],  

• vypočítat výši danE z pUíjm], 

• zaúčtovat ji do náklad] bEžného účetního období (Sedláček, 2017).  

5.1 Stanovení základu danE z pUíjm] 

Základ danE je vypočítán v daOovém pUiznání a vychází z daOové analýzy a zákona o daních 

z pUíjm]. Cílem daOové analýzy je transformace účetního výsledku hospodaUení pUed 



45 
 

zdanEním na výsledek hospodaUení daOový. M]že se tedy jednat o daOový zisk nebo 

daOovou ztrátu. PUi transformaci jde o úpravu účetního zisku o takové položky náklad]  

a výnos], které nejsou uznány zákonnými daOovými pUedpisy, to znamená zákonem o dani 

z pUíjm] a na nEj navazujícími právními normami. PUi úpravE provádEné v daOovém pUiznání 

se nejprve vypočítá základ danE a poté samotná výše danE z pUíjm]. Náklady, které nelze 

z hlediska zákona o daních z pUíjm] považovat za daOovE uznatelné, jsou vymezeny 

pUedevším v § 25 zákona o daních z pUíjmu. DaOovE neuznatelné náklady je potUeba pUi 

úpravE pUičíst k účetnímu výsledku hospodaUení, uvedenému jako výchozí položka 

v daOovém pUiznání.  

PUi zjiš[ování základu danE jsou od účetního výsledku hospodaUení odečteny výnosy, které 

jsou podle zákona o daních z pUíjm] od danE z pUíjmu osvobozeny dle § 1ř, 19 a ZDP. Pokud 

jsou provedeny veškeré úpravy pak se dospEje k základu danE vymezené v § 34 ZDP. Mezi 

nejvýznamnEjší položky, které lze odečíst patUí daOová ztráta vzniklá v pUedchozích letech. 

Tuto ztrátu lze uplatnit nejdéle v 5 zdaOovacích obdobích následujících bezprostUednE po 

období, ve kterém daOová ztráta vznikla. Mezi další odčitatelné položky patUí pUi splnEní 

zákonných podmínek napUíklad výdaje na výzkum a vývoj. NáslednE m]že být odečtena 

hodnota dar] poskytnutých obcím, kraj]m, organizačním složkám státu, právnickým 

osobám se sídlem na území ČR, a o na financování vEdy a vzdElávání, výzkumných  

a vývojových účel], kultury, školství a na policii, na požární ochranu, na podporu a ochranu 

mládeže, na ochranu zvíUat a jejich zdraví atd. Musí být splnEna podmínka, že hodnota daru 

bude alespoO 2000 Kč. V úhrnu m]že být odečteno nejvíc 10 % ze základu danE sníženého 

dle § 34 ZDP. Z]statek nákladového účtu je nutné nedUíve kompletnE pUipočítat k výsledku 

hospodaUení, následnE vypočíst daOovE uznatelnou výši dar], a tato hodnota se poté odečte 

od daOového základu. Pokud se bude postupovat takto, získá se upravený základ danE, které 

slouží k výpočtu danE z pUíjm] (Sedláček, 2017, s. 166-169). 

5.2 Výpočet danE z pUíjm] 

Poslední nákladovou položku, která se v daném účetním období účtuje, pUedstavuje daO 

z pUíjm]. Jedná se o náklad obchodní korporace, který však nevstupuje do výsledku 

hospodaUení pUed zdanEním, ani do základu danE. Co se týče danE z pUíjm] u kapitálových 



46 
 

společností je potUeba brát zUetel na skutečnost, že účetní výsledek hospodaUení obvykle 

nepUedstavuje základ danE. PUíčinou je nemožnost uznání všech účetních náklad] a výnos] 

dle zákona č. 5Ř6/1řř2 Sb., o daních z pUíjmu v platném znEní. Vlastní základ danE je 

zjiš[ován daOovou analýzou náklad] a výnos].  

Po zjištEní základu danE následnE dojde k výpočtu vlastní daOové povinnosti, kterou je 

nezbytné pUed uzavUením knih zaúčtovat. DaO z pUíjm] je účtována samostatnE (splatná, 

odložená). Po zaúčtování daní účetní jednotka m]že uzavUít hlavní knihu. Hlavní knihu 

uzavírá pUevodem celkového výsledku hospodaUení po zdanEní zjištEného na účtu X – Účet 

zisk] a ztrát podvojným účetním zápisem na účet 70X – Konečný účet rozvážný (Sedláček, 

2017). 

Hodnota upraveného základu danE zaokrouhleného na celé tisíce Kč dol] se vynásobí 

aktuální sazbou danE z pUíjm] právnických osob (ta činí pro rok 2017 1ř%). Takto 

vypočítanou daO je ještE možné snížit o tzv. slevy na dani podle § 35 ZDP (Sedláček, 2017, 

s. 170). 

5.3 Odložená daO z pUíjm] 

Odložená daO z pUíjm] vzniká na základE rozdíl], které nastanou v okamžiku odlišného 

účetního a daOového pohledu na určitá aktiva a pasiva obchodní korporace. Odložená daO 

m]že být jedním z nástroj], jehož prostUednictvím je uplatOována obecná účetní zásada 

opatrnosti pUi zjiš[ování a vykazování výsledku hospodaUení. Mezi jednotky, které jsou 

povinné účtovat a vykazovat odloženou daO patUí jednotky tvoUící konsolidační celek  

a účetní jednotky sestavující účetní závErku v plném rozsahu. PrávnE je tato daO upravena 

pUevážnE § 5ř vyhlášky č. 500/2002 Sb. A Českým účetním standardem pro podnikatele č.  

003.  

Jak už bylo Uečeno jedná se o odlišnosti účetního a daOového pohledu. V nákladových 

položkách vznikají rozdíly, které mají povahu rozdíl] pUechodných. Mezi takové pUechodné 

rozdíly patUí: 



47 
 

• Zdanitelné rozdíly, které vyústí ve zdanitelné částky pUi účtování základu danE 

budoucích období. PUesnEji to znamená, že vedou k odloženému daOovému závazku 

(napUíklad je-li účetní hodnota dlouhodobého hmotného majetku vyšší než hodnota 

tohoto majetku pro daOové účely), 

• Odčitatelné, které vyústí v částky, které jsou odčitatelné pUi určování základu danE 

budoucích období. To znamená, že vedou k odložené daOové pohledávce (napUíklad je-

li účetní hodnota pohledávek snížená o opravné položky nižší než hodnota tEchto 

pohledávek včetnE opravných položek). 

Odložená daO se vypočítá na základE závazkové metody vycházející z rozvahového pUístupu. 

Závazková metoda zahrnuje postup, kdy odložená daO ve vztahu k výsledku hospodaUení 

zjištEnému v účetnictví bude uplatnEna v pozdEjším období. PUi výpočtu je použita sazba 

danE z pUíjm] platná v období, ve kterém dojde k uplatnEní daOového závazku nebo 

pohledávky. Pokud se stane, že daOová sazba není známa, použije se sazba platná v pUíštím 

období. Rozvahovým pUístupem se rozumí, že výše uvedená závazková metoda vychází 

z pUechodných rozdíl], jimiž jsou rozdíly mezi daOovou základnou aktiv, popUípadE pasiv  

a výší aktiv, popUípadE pasiv uvedených v rozvaze. DaOová základna je pak hodnota aktiv 

nebo pasiv uplatnitelná v budoucnosti pro daOové účely.  

Odloženou daOovou pohledávku nebo závazek účetní jednotka zjistí tak, že sečte výsledný 

rozdíl a sazbu danE z pUíjm], která je stanovena zákonem o daních z pUíjm]. Pokud se zmEní 

sazba danE z pUíjm], je nutné pUepočítat z]statek účt] odložené danE a rozdíl zaúčtovat 

prostUednictvím účtu v účtové skupinE 59 – DanE z pUíjm], pUevodové účty a rezerva na daO 

z pUíjm] (Sedláček, 2017, s. 170-171). 

5.4 Zúčtování danE 

DáOová povinnost, a[ už splatná nebo odložená se účtuje na vrub pUíslušných nákladových 

účt] v rámci účetní skupiny 5ř – DanE z pUíjm], pUevodové účty a rezerva na daO z pUíjm], 

a to vždy za zdaOovací období. Z hlediska danE z pUíjm] jsou souvztažnými účty 

k nákladovým účt]m zejména účty 34X – DaO z pUíjm] (splatná daO) nebo 48X – Odložený 

daOový závazek a pohledávka. Pokud jde o daO z pUíjm] splatnou, zaúčtuje se na vrub 



48 
 

nákladového účtu 5řX – DaO z pUíjm] – splatná a souvztažnE ve prospEch účtu 34X – DaO 

z pUíjm]. Pokud by se jednalo o částky danE z pUíjm], které obchodní korporace bude 

uplatOovat v pUíštích obdobích (odloženou daOovou pohledávku, která m]že vzniknout 

z titulu odčitatelných pUechodných rozdíl], pUevedených nevyužitých ztrát či nevyužitých 

daOových odpočt] a jiných časovE pUevoditelných daOových nárok]), zaúčtují se na vrub 

nebo popUípadE ve prospEch účtu 5řX – DaO z pUíjm] – odložená a souvztažnE na účet 4ŘX 

– Odložený daOový závazek a pohledávka (Sedláček, 2017, s. 172). 



49 
 

6 Stavebnictví 

Stavebnictví patUí v České republice mezi nejrozšíUenEjší obory v podnikatelském prostUedí. 

Toto odvEtví se výraznE podílí na ekonomice státu. Co se týče odlišností ve stavebnictví  

a jiném pr]myslu, je d]ležité dodat, že stavebnictví v porovnání s jiným pr]myslem je 

vystaveno p]sobení klimatických vliv], pracovištE jsou pohyblivá, charakter výroby je 

individuální. Stavebnictví je charakteristické neustálou zmEnou v zamEstnání či kolísáním 

zamEstnanc] apod. (Hašková, 2017). Sekce stavebnictví dle CZ-NACE zahrnuje 

specializované i nespecializované stavební činnosti, do kterých patUí práce na novostavbách, 

opravy, provádEní nástaveb a pUestaveb budov i inženýrských dEl, výstavba 

prefabrikovaných objekt] na staveništi a staveb dočasného charakteru.  

Do stavebnictví se zahrnuje výstavba kompletních bytových, kanceláUských a obchodních 

budov, ostatních veUejných budov, zemEdElských budov, sportovních hal a tElocvičen atd. 

Dále se zamEUuje na výstavbu dálnic, silnic most], tunel], železničních tratí, vzletových  

a pUistávacích drah, pUístav] a jiných vodních staveb, zavlažovacích kanál], kanalizací, 

pr]myslových objekt], potrubí a elektrických vedení, otevUených sportovních stadion]  

a hUiš[ atd.  

Tyto práce m]že podnik provádEt na vlastní účet nebo na základE smlouvy či dohody. Část 

stavebních prací, v nEkterých pUípadech veškeré práce je možno zadat subdodavatel]m. 

Subdodávky se také nazývají outsourcing. V této sekci by byly jednotky nesoucí veškerou 

zodpovEdnost za stavební projekt.  

Dále sekce stavebnictví dle CZ-NACE obsahuje opravy budov a inženýrských dEl. Sem 

m]že být zaUazena výstavba budov (oddíl 41), inženýrských dEl (oddíl 42) a specializované 

stavební činnosti v pUípadE, pokud pUedstavují pouze část z celkového stavebního procesu 

(oddíl 43).  

Do stavební činnosti provádEné pUíslušným stavebním strojem nebo zaUízením patUí 

p]jčování stavebních stroj] a zaUízení s obsluhou.  



50 
 

Sekce stavebnictví zahrnuje také developerskou činnost v oblasti nebytových i bytových 

stavebních projekt], a to formou zajištEní finančních, technických či hmotných zdroj]. 

Zajímavostí je, že pokud se činnosti nezamEUují na pozdEjší prodej staveb, ale na jejich 

užívání (pronájem prostor v takových budovách nebo užívání tEchto objekt] k výrobním 

účel]m) nemohou být jednotky zaUazeny do této sekce, jelikož podle druhu činností patUí do 

sekce L (Činnost v oblasti nemovitostí) nebo do sekce C (Zpracovatelský pr]mysl) atd. Pro 

ilustraci rozdElení podnikatelských činností slouží obrázek 1. (Nace.cz, 2016). 

 

Obrázek 1: Kategorizace CZ-NACE 
Zdroj: CZ-NACE, 2016 

 



51 
 

7 Obecná specifika společností podnikajících ve 
stavebnictví 

V následujících kapitolách budou popsána jednotlivá specifika, která jsou typická pro firmy 

podnikajících v oboru stavebnictví. Jedná se pUedevším o režim pUenesení daOové 

povinnosti, sezónnost, subdodávky, pozastávky, vícepráce, veUejné zakázky a o veUejnou 

podporu ve stavebnictví. 

7.1 Režim pUenesení daOové povinnosti  

Režim pUenesení daOové povinnosti Ueší ZDPH a to konkrétnE § ř2a ZDPH. Pokud 

společnost používá režim pUenesení daOové povinnosti je jako plátce (pro kterého bylo 

zdanitelné plnEní v místE plnEní v tuzemsku uskutečnEno) povinna pUiznat daO ke dni 

uskutečnEní zdanitelného plnEní. Plátce, pro kterého je zdanitelné plnEní v režimu pUenesené 

daOové povinnosti uskutečnEno, je povinen doplnit výši danE. Tato výše je doplnEna 

v evidenci pro účely danE z pUidané hodnoty. Je nutné dodat, že za správnost vypočtené danE 

ručí plátce, pro kterého bylo plnEní uskutečnEno.  

Pokud společnost poskytuje stavební či montážní práce použije jako plátce režim pUenesení 

daOové povinnosti. PUi poskytování pracovník] pro stavební a montážní práce plátci použije 

společnost taktéž režim pUenesení daOové povinnosti. Využívá klasifikace produkce dle 

Českého statistického úUadu (CZ-CPA) uveUejnEného ve sbírce zákon]. Tyto práce 

odpovídají číselnému kódu klasifikace produkce CZ-CPA 41 až 43 platnému od 1. ledna 

2008 dle ZDPH. 

Kód CZ-CPA 41 zahrnuje budovy a jejich výstavbu, kód CZ-CPA 42 zahrnuje inženýrské 

stavby a jejich výstavbu, kód CZ-CPA 43 zahrnuje specializované stavební práce jako 

napUíklad demoliční, pr]zkumné vrtné, elektroinstalační, instalatérské, topenáUské, 

plynaUské, malíUské, natEračské, sklenáUské, pokrývačské, omítkáUské, truhláUské, 

lešenáUské, zednické, pUípravu staveništE, instalaci rozvod] vody, topení, kanalizace a jiné. 

V § ř2e odst. 3 ZDPH je vymezení pUedmEtného plnEní a základních podmínek. Nejprve je 



52 
 

Uešena problematika poskytnutí pracovník]. Poskytnutí pracovní síly pro stavební i montážní 

práce m]že být obecnE vyloženo jako zamEstnání fyzických osob za účelem výkonu jejich 

práce pro uživatele, kterým se rozumí jiná právnická nebo fyzická osoba, která práci 

pUidEluje a dohlíží na její provedení. Tato definice vychází z § 14 odst. 1 písm. b) zákona č. 

435/2004 Sb., o zamEstnanosti, ve znEní pozdEjších pUedpis].  

Pokud vznikne situace, že pracovníci budou poskytnuti na vícero prací, pUičemž stavební  

a montážní práce, které spadají do CZ-CPA 41-43 pUedstavují pouze část tEchto prací, bude 

také uplatnEn režim pUenesení daOové povinnosti § ř2e odst. 3 ZDPH pUi naplnEní ostatních 

zákonných podmínek.  

PUedmEtem zdanEní pUi použití pUenesené daOové povinnosti je služba poskytovaná 

agenturou práce (formálním zamEstnavatelem, který provádí zamEstnání fyzických osob – 

napUíklad zedník] a stavebních pracovník]) uživateli (faktickému zamEstnavateli, který 

ukládá pracovní úkoly, organizuje, Uídí a kontroluje práci zamEstnanc]). D]ležité je, že 

poskytovatel (agentura práce) i pUíjemce (uživatel) služby musí být osoby registrované jako 

plátci DPH.  

PUi stanovení základu danE se vychází z obecné právní úpravy (§36 ZDPH). Je nutné 

upozornit (v souvislosti s agenturním zamEstnáváním), že do základu danE mohou, je-li tak 

smluvnE sjednáno mezi pUedmEty subjektu, kromE samotné služby poskytnutí pracovník] 

vstupovat i náklady spojené s výkonem práce, a to bez ohledu na to, zda tyto náklady 

vzniknou z v]le poskytovatele nebo pUíjemce služby. V tomto pUípadE se jedná o vedlejší 

výdaje dle § 36 odst. 3 písm. c) ZDPH. Režim pUenesení daOové povinnosti se pak vztahuje 

na celou tuto ekonomickou transakci (MFCR, 2016). 

7.2 Sezónnost 

Sezónnost ze slova sezóna znamená pravidelnE se opakující období, nejčastEji v rámci 

kalendáUního roku. Jedná se o události a periodicky se opakující dEje. Typickým pUíkladem 

sezónnosti je stavebnictví. V zimních mEsících stavební firmy nevykonávají svou činnost 

v takovém rozsahu jako v mEsících letních. Tomuto kolísání produkce se Uíká sezónnost. 



53 
 

Sezónnost nemusí ovlivOovat pouze počasí a roční období, ale také i významné události, 

které se každý rok opakují, napUíklad svátky (Koš[áková, 2015). 

Pokud jsou po sobE jdoucí údaje ovlivnEny sezónností, nem]žou být smysluplnE 

porovnávány. Mezi hlavní pUíčiny sezónnosti patUí stUídání ročních období. Srovnání se 

z tohoto d]vodu provádí se stejným obdobím pUedchozího roku. Existují složité statistické 

metody, které umožnují odstranit sezónnost i další rušivé vlivy, a zobrazit trend, který se 

v časové UadE ukrývá. Hlavním cílem tEchto metod je umožnit nezkreslené porovnání dvou 

za sebou jdoucích období a v aktuálních údajích najít trend. Mezi další cíle sezónního 

očiš[ování patUí poskytnutí srovnatelných údaj] pUi porovnání dvou časových Uad 

s rozdílným vývojem sezónnosti bEhem roku (Holý, 2013). 

Se sezónností úzce souvisí i sezónní zamEstnání, které je definováno jako zamEstnání 

činnosti závislou na ročním období. Tato činnost je vázána na určitou roční dobu podle 

opakující se události nebo typu události na základE sezónních podmínek. Seznam odvEtví 

zamEstnání, která zahrnují činnosti závislé na ročním období stanoví vyhláškou Ministerstvo 

práce a sociálních vEci (MVCR, 2017). 

7.3 Subdodávky 

Právní úpravu subdodavatele upravuje zákon č. 137/2006 Sb. O veUejných zakázkách, ve 

znEní pozdEjších pUedpis]. Problematika subdodavatele není v ZVZ uvedena v jednom bodE, 

ale je rozptýlena na mnoha místech. Podle § 17 písm. i) ZVZ je subdodavatelem osoba, 

pomocí které má dodavatel plnit určitou část veUejné zakázky nebo která má poskytnout 

dodavateli k plnEní veUejné zakázky určité vEci či práva. Velmi často dochází k problém]m 

s vymezením pojmu subdodavatel, a to z d]vodu široké definice v ZVZ. Problémem je, že 

zadavatelé považují výrobce dodávek za subdodavatele (Lukšová, 2014). 

7.4 Zádržné 

Zádržné neboli pozastávka je definována jako pUedem sjednaná část z fakturované částky. 

Tato částka bývá nejčastEji vyjádUena v procentech a má pozdEjší datum splatnosti oproti 



54 
 

sjednanému datu splatnosti faktur za zhotovení díla. Jedná se o d]sledek smluvních 

platebních podmínek. Zádržné je zadržení fakturované částky nebo pozastavení platby za 

dílo. Pro odbEratele zádržné pUedstavuje jištEní. Toto jištEní je pro pUípad, kdy vzniknou vady 

díla nebo se zjistí nedodElky a bude je nutné odstranit dodavatelem (zhotovitelem díla). 

Zádržné se sjednává vEtšinou na období záruční doby od okamžiku, kdy se pUevezme dílo.  

Z účetního pohledu to znamená pro firmu nejdUíve v souladu se zákonem o účetnictví rozlišit 

pUi vzniku účetního pUípadu jak závazek na stranE investora, tak i pohledávku na stranE 

zhotovitele díla. V účetnictví se závazek i pohledávka rozliší na dlouhodobou část, což je 

právE zádržné a na krátkodobou část, což je zbytek fakturované částky, vše podle sjednané 

doby splatnosti. Rozlišení odlišnE splatných účt] účetní jednotka provádí pomocí 

analytických účt] k syntetickým účt]m závazk] a pohledávek. V souladu s provádEcí 

vyhláškou pro podnikatele je nutné rozlišovat k rozvahovému dni tytéž závazky nebo 

pohledávky, a to opEt podle doby (Forum.helios.eu, 2017). 

7.5 Vícepráce ve stavebnictví 

Pojem vícepráce je ve stavebnictví často užívaný pojem. Vymezení tohoto pojmu současná 

právní úprava nedefinuje. Stavební praxe si musí v současné dobE vystačit se svým vlastním 

výkladem. Smluvní strany si ve smlouvE o dílo mohou definovat, které dodatečné práce,  

a za jakých podmínek budou považovány za vícepráce. V souvislosti s tímto pojmem musí 

být také stanoveno pUesné vymezení pUedmEtu díla ve smlouvE.  

PUi vyhotovení stavebních projekt] se firmy setkávají s dvEma základními druhy víceprací. 

První jsou dodatečné práce, které je nutné provést k dosažení p]vodního zámEru, tedy 

k provedení prvotního pUedmEtu smlouvy o dílo. Je nutné dodat, že pokud bude proveden 

tento druh víceprací, nedochází ke zmEnE pUedmEtu díla a dispozice z]stává zachována. 

Rozdíl nastane, pokud firma použije jiný materiál, který p]vodní dokumentace neobsahovala 

a bez kterého by p]vodní projekt nemohl být dokončen. Uvedené zmEny by se nepovažovaly 

za vícepráce, pokud by byl pUedmEt díla definován svým účelem. Vícepráce jsou častým 

zdrojem spor] mezi smluvními stranami. Pokud není ve smlouvE pUesnE definován pUedmEt 

díla, objednatel argumentuje tím, že došlo k plnEní na základE p]vodní smlouvy.  



55 
 

Druhým pUípadem je situace, kdy vícepráce rozšiUují p]vodní pUedmEt díla. Tyto vícepráce 

se od prvního pUípadu liší tím, že realizace tEchto prací není nutná k dosažení p]vodního 

cíle, ale mEní rozsah díla. ZmínEné vícepráce vznikají na základE podmEtu objednavatele, 

který však hojnE využívá pUítomnosti zhotovitele na stavbE k realizaci prací, které nesouvisí 

s p]vodním pUedmEtem díla.  

Hlavní pUíčinou vzniku víceprací je fakt, že stavební projekty jsou svou náročností a délkou 

realizace jednou z nejvíc náročných lidských činností a často uplyne mezi pUípravou 

projektové dokumentace, uzavUením smluv a následnému pUedání díla i nEkolik let. V tomto 

časovém horizontu m]že docházet ke zmEnám, které mohou zapUíčinit, že stávající 

projektová dokumentace nebude vyhovovat p]vodním zámEr]m a bude nutné ji pozmEnit. 

Mezi zmEny m]žou být zaUazeny napUíklad právní úpravy v oboru stavebnictví. Tyto zmEny 

zapUíčiní navýšení pUepokládaných náklad]. Smluvní strany by mEly se vznikem 

dodatečných prací počítat a domluvit se na jejich úhradE (Hobza, 2017). 

7.6 VeUejné zakázky 

VeUejná zakázka je definována jako zajištEní veUejné služby soukromým subjektem. Tato 

služba musí být realizována na základE písemné smlouvy. Tato smlouva je uskutečnEna mezi 

zadavatelem a jedním či více dodavateli. PUedmEtem písemné smlouvy mezi zadavatelem  

a dodavatelem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné provedení stavebních 

prací. Právním pUedpisem v procesu zadávání veUejných zakázek je s účinností od 1.7.2006 

zákon č. 137/2006 Sb., o veUejných zakázkách.  

Aby se zakázka dala považovat za veUejnou, musí být splnEny následující podmínky: 

• zakázka musí být zadána osobou, která se Uadí mezi zadavatele veUejných zakázek, 

• v zakázce musí být obsažen prvek úplaty na stranE zadavatele, 

• musí to být zakázka na dodávky, služby či stavební práce. 

Zákon dElí veUejné zakázky podle jejich pUedmEtu na veUejné zakázky na dodávky, služby  

a stavební práce. Dále se ze zákona dElí dle pUedpokládané hodnoty na zakázky nadlimitní, 

podlimitní a zakázky malého rozsahu.  



56 
 

ProstUednictví zakázek je vynakládáno velké množství veUejných finančních prostUedk], 

proto je hlavním cílem úpravy veUejného zadávání pUedevším úspora veUejných prostUedk]. 

Proces výbEru dodavatele pro právnické a fyzické osoby upravuje ZVZ. Tento zákon také 

upravuje postup vedoucí k uzavUení smlouvy na veUejné zakázky, který je nutné akceptovat. 

Z tEchto pravidel pak plyne zabezpečení otevUeného konkurenčního prostUedí.  

ZVZ upravuje kdo je zadavatelem veUejné zakázky. Zákon také vymezuje tUi okruhy 

zadavatel], a to veUejný, dotovaný a sektorový zadavatel. VeUejným zadavatelem bývá 

nejčastEji stát v podobE svých organizačních složek, dále obce, mEsta, mEstské části či kraje. 

VeUejným zadavatelem mohou být i jiné právnické osoby v pUípadE, že byly založeny či 

zUízeny za účelem uspokojování potUeb veUejného zájmu, nemají pr]myslovou či obchodní 

povahu a jsou financovány pUevážnE státem či jiným veUejným zadavatelem. Za dotovaného 

zadavatele se považuje právnická nebo fyzická osoba, která zadává veUejnou zakázku 

hrazenou z více než 50 % z penEžních prostUedk] z veUejných zdroj] (nebo pokud penEžní 

prostUedky zdroj] nepUesahují 200 000 000 Kč). Sektorovým zadavatelem se rozumí takový 

subjekt, který podniká na základE zvláštního či výhradního oprávnEní. Dále vykonává 

zákonem pUedepsanou relevantní činnost v jednotlivých odvEtví (§4 ZVZ).  

Dohled nad dodržováním zákona o veUejných zakázkách vykonává ÚUad pro ochranu 

hospodáUské soutEže (Transparency.cz, 2016). 

7.7 VeUejná podpora ve stavebnictví 

Tato kapitola popisuje nástroje veUejné podpory ve stavebnictví. Díky tEmto podporám je 

v oboru stavebnictví dostatek pracovních pUíležitostí. Jedná se o státní fondy a programy. 

Dále do veUejné podpory spadají operační programy Evropské unie v programovém období 

2014-2020. VeUejné podpory ve stavebnictví poskytují: 

• Ministerstvo pro místní rozvoj, 

• Státní fond rozvoje bydlení, 

• Státní fond dopravní infrastruktury, 

• Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, 



57 
 

• Státní fond životního prostUedí. 

7.7.1 Ministerstvo pro místní rozvoj 

Ministerstvo pro místní rozvoj má na starost kromE jiného bytovou politiku, regionální 

politiku nebo rozvoj domovního a bytového fondu. MMR vytváUí vhodné právní, 

institucionální i fiskální prostUedí pro aktivity všech aktér] na trhu s byty. Mezi hlavní patUí 

dostupnost, stabilita a kvalita bydlení. MMR vynaložil na programy v oblasti bydlení v roce 

2016 (nejnovEjší data od MMR) celkem 4Ř5,34 mil. Kč. Nejvíce prostUedk] šlo na program 

Podpora výstavby podporovaných byt], dále na regeneraci sídliš[, na výstavbu 

podporovaných byt], na opravy olovEných domovních rozvod] a na bytové domy bez bariér 

(MPO, 2017).  

7.7.2 Statní fond rozvoje bydlení 

Statní fond rozvoje bydlení byl zUízen pro podporu rozvoje bydlení. Vznikl v souladu 

s Koncepcí bytové politiky do roku 2020, a na udržitelný rozvoj obcí, mEst a region]. Jedná 

se o organizaci, která je Uízena Ministerstvem pro místní rozvoj. Tento Fond cílí na kvalitní 

regeneraci stávajícího bytového fondu, která povede k prodloužení životnosti budov. Dále 

je zamEUena na zvýšení standardu bydlení, snižování energetické náročnosti bydlení, na 

výstavbu a rekonstrukci byt] a bytových dom]. Cílem SFRB je zajistit d]stojné bydlení 

pUedevším pro vymezené skupiny obyvatel.  

Podpora SFRB spočívá ve formE úvErových program]. Výdaje fondu dosáhly v roce 2016 

částky 1 262,74 mil. Oproti roku 2015 se snížily, a to z 1 568,84 mil. Kč. Zhruba dvE tUetiny 

byly určeny na program Panel+. Program Panel+ poskytuje úvEry na opravy a modernizaci 

bytových dom] (MPO, 2017).  

7.7.3 Statní fond dopravní infrastruktury 

Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) úzce souvisí se stavební výrobou. Tento Fond 

využívá finanční prostUedky na dopravní infrastrukturu. Do dopravní infrastruktury se 



58 
 

zejména Uadí silnice, dálnice, železnice, vodní cesty a jejich výstavby, modernizace nebo 

opravy.  

Rozpočet fondu v roce 2016 činil 47,1 mld. Kč. Se zapojením prostUedk] EU ve výši 14,3 

mld. Kč byla celková výše rozpočtu témEU 65,7mld. Kč a na dopravní infrastrukturu bylo 

uvolnEno celkem 50 Ř41 mil. Kč.  

Fond je zprostUedkovatelem Operačního programu Doprava v období 2014-2020. Tídícím 

orgánem je Ministerstvo dopravy. Tento program se Uadí mezi hlavní finanční  

a technické nástroje pro plnEní strategických investičních potUeb a Uešení problém] v sektoru 

dopravy. V roce 2016 SFDI zaznamenal 52 projektových žádostí o podporu v hodnotE 40,4 

mld. Kč. Dále v tomto období probEhla první certifikace výdaj]. Na konci období bylo 

vybráno 30 projekt] v hodnotE 12,5ř mld. Kč (MPO, 2017).  

7.7.4 Operační program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost  

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost je považován za základní 

program Ministerstva pr]myslu a obchodu. ProstUednictví tohoto programu jsou čerpány 

prostUedky z Evropských strukturálních fond] v období 2014-2020 s celkovou částkou 

4 331,1 mil. EUR. Tento program navazuje na operační program Podnikání a inovace 

z pUedešlého programového období.  

Mezi cíle programu patUí dosažení konkurenceschopnosti a udržitelné ekonomiky založené 

na znalostech a inovacích. Cíle zamEUené na jiná odvEtví, ale stavebnictví se na jejich 

naplnEní m]že podílet. V tomto programu bylo v roce 2016 vyhlášeno 77 výzev v objemu 

6ř,1 mld. Kč, rozhodnutí OP PIK vydal v 513 pUípadech a v celkové výši 4,110 mld. Kč 

(MPO, 2017). 

7.7.5 Státní fond životního prostUedí 

Tento fondu funguje od roku 1řř1 a realizuje opatUení, která vedou k ochranE a zlepšování 

stavu životního prostUedí. SFŽP smEUuje finanční prostUedky na ochranu vod, ovzduší, dále 



59 
 

na ochranu pUírody, snižování emisí, využití obnovitelných zdroj] energií nebo úspory 

energií. Celkové pUíjmy fondu činily v roce 2015 2,11 mld. Kč. A celkové výdaje  

1,077 mld. Kč. SFŽP podporuje národní programy a programy Evropské unie.  

Tento Fond byl v roce 2016 sprostUedkovatelem v Operačním programu Životního prostUedí 

(OPŽP) v programovém období 2014-2020. ‚OPŽP v roce 2016 vyhlásil 22 výzev k podání 

žádosti o poskytnutí podpory. Schváleno byla 1453 žádostí v celkové výši 16,1 mld. Kč.  

Dalším programem SFŽP byl program Zelená úsporám. Tento program podporoval kvalitní 

zateplování RD a BD, náhradu neekologického vytápEní za nízkoemisní zdroje na biomasu 

a účinná tepelná čerpadla, instalace tEchto zdroj] do nízkoenergetických novostaveb a také 

výstavbu v pasivním energetickém standardu. V roce 2013 vznikl nový program Zelená 

úsporám 2013 a ten je zamEUen na úspory energie a využití obnovitelných zdroj] energie 

v RD. Celkem bylo v tomto projektu v roce 2016 vyplaceno 610 žádostí za 1Ř0,4 mil. Kč 

(MPO, 2017). 



60 
 

8 Charakteristika společnosti  

Společnost STAV-AGENCY s.r.o. podniká v oblasti stavebnictví a sídlí v Liberci. Do 

oblasti jejího p]sobení patUí pUedevším Liberec, Jablonec a Turnov, ale nabízí svoje služby 

v rámci celé České republiky. Společnost se zamEUuje pUedevším na zateplování a sanaci 

panelových dom]. V rámci podnikání ve stavebnictví provádí společnost veškerou 

potUebnou činnost a nabízí komplexní Uešení. Mezi činnosti provádEné společností patUí 

vypracování projektové dokumentace, tepelnE technické posouzení budov, poradenství 

k získání dotace a následné provedení stavebních prací. Dále společnost provádí veškerými 

dostupnými a provEUenými materiály hydroizolaci stUech (nových i rekonstruovaných). 

Nabízí zateplení stUech a je schopna zajistit izolaci stUech plochých i šikmých. 

V oboru stavebnictví má společnost STAV-AGENCY s.r.o. dlouholeté zkušenosti a je na 

trhu již od roku 2004. Svým klient]m zajiš[uje komplexní stavební Uešení od projektové 

dokumentace až po pUedání klíč] k novému objektu. Provádí také rekonstrukci starých 

objekt] i novostavby (Stav-agency.cz, 2009). PUedmEtem jejího podnikání je provádEní 

staveb, jejich zmEn a odstraOování, zprostUedkování služeb, výroba, obchod a služby 

neuvedené v pUílohách 1 a 3 živnostenského zákona (Justice, 2015).  

Podnikatelský subjekt pUedstavuje malou společnost, ve které pracuje 9 stálých 

zamEstnanc]. Tito zamEstnanci jsou zamEstnáni bu@ na hlavní pracovní pomEr, nebo na 

dohodu o provedení práce. Účetní a daOové služby jsou Uešeny externE. Ostatní stavební 

služby jsou Uešeny jako subdodávky dle smlouvy o dílo. V roce 2018 se pUedpokládá nár]st 

počtu zamEstnanc] v pr]bEhu roku v d]sledku plánovaného r]stu zakázek (Stav-agency, 

2009). 

8.1 Hlavní činnost  

Společnost se zabývá stavební výrobou a obchodem. Stavební výroba se dále rozdEluje do 

nEkolika specifických oblastí p]sobnosti jako zateplování, rekonstrukce balkón], provádEní 

hydroizolací stUech a stavebních činností. Oblast obchodu je vEnována prodeji hutního 

materiálu.   



61 
 

8.1.1 Zateplování 

Společnost se zabývá zateplováním panelových i rodinných dom] všemi dostupnými 

zp]soby. Jedná se pUedevším o kontaktní a provEtrávané systémy. Oba tyto systémy se 

provádí na rodinných domech, panelových domech a ostatních pr]myslových objektech. 

Všechny provádEné pracovní postupy se Uídí technickými listy výrobc] zateplovacích 

systém] a všichni zamEstnanci jsou na dané systémy patUičnE proškoleni a mají v této oblasti 

dostatek zkušeností, které jsou zárukou dobré kvality provádEných prací. Společnost nabízí 

zateplování budov, dom], fasád, panelových dom], stUech a kompletní zateplení objektu. 

Společnost pUi své dlouholeté praxi zjistila, že Uada obytných dom] je ve špatném 

technickém stavu a mnoho z nich ani neodpovídá dnešním standard]m a pUedpis]m. Mezi 

nejzásadnEjší chyby společnost Uadí špatné nebo žádné zateplení dom], které je zpravidla 

zp]sobeno stáUím budovy, ale i špatným provedením zateplení. Společnost svým klient]m 

díky zateplení poskytuje až 50 % úspory energie. Výhodou pro odbEratele je, že STAV-

AGECY zpracuje návrh na zateplování včetnE cenové nabídky svým klient]m zdarma. To 

se m]že projevit ve zvýšení náklad] společnosti. Tento zp]sob tvorby cenové nabídky bývá 

v ekonomice relativnE často používán a jeho d]sledkem bývá nár]st počtu klient].   

Společnost dále nabízí pomoc pUi získání dotace na zateplování dom] z fond] Evropské 

unie. Dalo by se Uíci, že zateplování dom] se v současnosti stalo i ekonomickým procesem. 

Díky velice výhodným podmínkám úvErování a dotacím z fond] Evropské unie, je možné 

provedení zateplení domu finančnE zvládnout. KonkrétnE je využíván dotační program 

Ministerstva životního prostUedí ČR s názvem „Zelená úsporám“. Tento program poskytuje 

kromE rekuperace tepla také výmEnu neekologického vytápEní. Společnost se vEnuje 

zateplování v nEkolika regionech (Stav-agency.cz, 2009). 

8.1.2 Rekonstrukce balkón]  

Společnost STAV-AGENCY s.r.o. se ve spolupráci s pUedním evropským výrobcem 

stavební chemie ARDEX GmbH specializuje na celkovou sanaci panelových dom]. Jedná 

se pUedevším o zateplení, opravy a hydroizolace balkón]. Společnost provádí sanace 



62 
 

jednotlivých částí tak i kompletních celk] včetnE výmEny oken, zateplení, vyzdEní 

meziokenních pilíU], výmEny zábradlí, zateplení, hydroizolace atd. (Stav-agency.cz, 2009). 

8.1.3 Hydroizolace 

Hydroizolací se rozumí izolace proti vlhkosti. Hydroizolace je velmi d]ležitou součástí 

každé stavby. Zajiš[uje ochranu pUed nežádoucími účinky vnEjšího i vnitUního prostUedí. 

Hydroizolace je takové opatUení, které zabraOuje vniknutí vody do stavební konstrukce  

a také do vnitUních prostor objektu. NejčastEji se používá hydroizolace v podobE asfaltových 

pás]. Ty se pak dElí na lepenky, oxidované a modifikované pásy (Stavbaonline.cz, 2017). 

Hydroizolaci společnost provádí na plochých i sedlových stUechách.  Hydroizolací plochých 

stUech se zabývá již 10 let a za tuto dobu provedla tisíce metr] hydroizolací stUech. Provádí 

lokální opravy, generální opravy, nové stUešní pláštE včetnE nosných konstrukcí a dodávky 

projekt]. Práce společnost provádí dle nejnovEjších technologií a pUedepsaných skladeb na 

požadavky funkčnosti a životnosti hydroizolace a nosných konstrukcí. Všichni pracovníci 

jsou odbornE proškoleni dodavateli hydroizolačních materiál].  

Dále STAV-AGENCY provádí opravy, výmEnu stUešní krytiny na stávající krov, zhotovení 

nového krovu včetnE pokládky stUešní krytiny (Stav-agency.cz, 2009).  

8.1.4 Stavební činnost 

Společnost realizuje výstavbu základové desky pro montované stavby RD, hrubou stavbu 

RD včetnE pUípojek a dokončení hrubé stavby. Svým klient]m zabezpečuje kompletní 

stavební servis od spolupráce pUi vyhledávání vhodné stavební parcely, vytvoUení projektové 

dokumentace, zastupování pUi zaUizování stavebního povolení, včetnE správc] sítí, zajištEní 

výstavby RD včetnE terénních a zahradních úprav, kolaudační Uízení včetnE pUedání stavby 

do užívání, výpomoc pUi stEhování do nového domu, záruční a pozáruční servis (Stav-

agency.cz, 2009).  



63 
 

8.1.5 Prodej hutního materiálu  

Na prodej hutního materiálu se nespecializuje konktrétnE společnost STAV-AGENCY, ale 

Stav Agency steel, která vznikla jako odnož společnosti. Steel se zabývá prodejem hutního 

materiálu, svaUovaných kari sítí a betonáUské oceli, zpracováním betonáUské oceli, 

svaUováním betonáUské oceli, stUíháním a ohýbáním výztužných kari sítí (Stav-agency.cz, 

2009). 



64 
 

9 Organizace práce v závislosti na sezónnosti 

Jak již bylo zmínEno, sezónnost je pro stavebnictví typická. V zimních mEsících má stavební 

firma zabývající se pUedevším zateplováním budov ménE práce než v mEsících letních. Je 

nutné dodržovat technologické postupy pUedepsané dodavateli materiálu. Tyto postupy jsou 

závislé na klimatických podmínkách.  

To, jak se projevuje sezónnost, m]že být znázornEno na počtu vydaných faktur za jednotlivá 

období. Níže uvedená data jsou čerpána z účetnictví společnosti a jsou uvedena pro vEtší 

pUesnost bez DPH. Všechny částky v jednotlivých mEsících jsou zaokrouhleny na tisíce.  

Částky jsou uvádEny bez DPH z d]vodu odlišných sazeb či zp]sobu odvedení danE. NEkteré 

faktury jsou vystavovány plátc]m DPH, tudíž s pUenesenou daní, a nEkteré faktury jsou 

vystavovány neplátc]m DPH, to znamená, že v konečné fakturované částce je obsažena daO. 

Také záleží na tom, o jakou stavbu jde. Pro bytové účely je daO z pUidané hodnoty stanovena 

na 15 % a pro ostatní účely 21 %. 

V tabulce 1 a 2 a následnE na obrázku 2 a 3 bude zobrazen vliv sezónnosti na výši tržeb 

v posledních dvou uzavUených účetních obdobích. Jedná se o rok 2016 a 2017.  

Tabulka 1: Porovnání fakturovaných hodnot v roce 2016 
MEsíc Vyfakturovaná částka (v tisících Kč) 
Leden  306 
Únor  502 

BUezen 840 
Duben  2104 
KvEten  2467 
Červen 3441 

Červenec 1912 
Srpen 4815 
ZáUí 3602 
Tíjen  5781 

Listopad 1380 
Prosinec 3094 
Celkem  30244 

Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 



65 
 

 

Obrázek 2: Vliv sezónnosti v roce 2016 
Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

Jak je z obrázku 2 patrné, na začátku roku je částka za vyfakturované stavební práce nízká. 

VEtšinou to souvisí s klimatickými podmínkami. V letních a podzimních mEsících částky 

kolísají a je vidEt, že v mEsíci Uíjnu byly ještE ideální klimatické podmínky pro provedení 

stavebních prací. Částka fakturovaná v prosinci je pomErnE vysoká, to m]že být zp]sobeno 

tím, že společnost provádí dofakturaci prací, které se nevyfakturovaly v pr]bEhu roku. Také 

se v tomto mEsíci společnost snaží dokončit plánované zakázky zadané na daný rok.  

Tabulka 2: Porovnání fakturovaných hodnot v roce 2017 
MEsíc Vyfakturovaná částka (v tisících Kč) 
Leden  274 
Únor  193 

BUezen 328 
Duben  2262 
KvEten  4019 
Červen 2429 

Červenec 8074 
Srpen 4175 
ZáUí 6766 
Tíjen  6594 

Listopad 6277 
Prosinec 5920 
Celkem  47311 

Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

V
 ti

síc
íc

h 
ko

ru
n 

(k
č)

Vliv sezónnosti na vykazované hodnoty v roce 
2016



66 
 

 

Obrázek 3: Vliv sezónnosti v roce 2017 
Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

V roce 2017 je rozdíl mezi začátkem roku a zbytkem roku výraznEjší. Rok 2016 byl mnohem 

pozvolnEjší než rok 2017. Je zajímavé, že červenec v roce 2016 patUil spíše do 

podpr]mErných mEsíc], v roce 2017 to byl nejúspEšnEjší mEsíc. Tento jev m]že být 

zapUíčinEn opEt klimatickými podmínkami tEchto mEsíc]. Také je na obrázku 2 a 3 pUesnE 

vidEt, že v roce 2016 si podnik prošel krizí. Objemy prací se mezi zkoumanými lety liší 

výrazným zp]sobem. Jedná se o nár]st o 56,4 % oproti roku 2016. Tento nár]st je zp]soben 

zvýšením hodnoty provádEných zakázek v roce 2017 nikoli počtu zakázek. V roce 2016 

společnost realizovala 21 stavebních zakázek, ale byly v nižší hodnotE než v roce 2017. 

V roce 2017 bylo pouze 1ř provedených zakázek, avšak jejich cena výraznE pUevyšovala 

hodnotu zakázek roku 2016.  

Z tabulky 1 a 2 a následnE z obrázku 2 a 3 je vidEt, že sezónnost v oblasti stavebnictví má 

sv]j vliv na výsledek hospodaUení. Mohou vznikat náklady zp]sobené prodlením 

provádEných prací a společnost se m]že rychle dostat do finančních problému. Je d]ležité 

Uíci, že pUi podpisu smlouvy je nutné si nastudovat všechny smluvní podmínky. Smlouvy 

bývají koncipovány tak, že neberou zUetel na klimatické podmínky a je jasnE stanoveno 

datum pUedání stavby. Pokud se stavba zpozdí, vznikají úroky z prodlení. VEtšina investor] 

pak tento problém Ueší tak, že nevyplatí pozastávku (zádržné). Je to jeden z d]vod], proč je 

pozastávka vyplácena až po dokončení a pUedání díla. Hlavním d]vodem vzniku pozastávek 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

V
 ti

síc
íc

h 
kr

ou
n 

(k
č)

Vliv sezónnosti na vykazované hodnoty v roce 
2017



67 
 

je pojistka proti vadám a nedodElk]m.  VEtšinou je pozastávka 10 % z celkové hodnoty díla. 

Vady a nedodElky jsou hodnoceny jako nedostatky na díle. Ve vEtšinE pUípad] nebrání 

užívání díla a mohly by být považovány spíše za estetické problémy. Všechny vady jsou 

uvedeny v pUedávacím protokolu díla. Vady a nedodElky musí společnost na své náklady 

odstranit, poté ji bude vyplacena pozastávka.  



68 
 

10  Výkonnost firmy a porovnání v jednotlivých 
letech  

Výkonnost firmy m]že být odvozena podle hodnoty vydaných faktur v daném roce 

(kalendáUním). Tyto informace slouží pro porovnání výkonnosti mezi jednotlivými roky.  

V práci bude pozornost soustUedEna na porovnání výkonnosti v období 2012-2017. Data 

budou pUevzata z účetnictví firmy a částky budou uvádEny pro vEtší pUesnost bez DPH  

a zaokrouhleny na tisíce. Je nutné dodat, že stavební činnosti se dotkla bEhem tEchto let  

krize, která mEla vliv na celkovou výši fakturace za stavební práce a samozUejmE ovlivnila 

výkonnost dané firmy.   

První ze zkoumaných rok] bude rok 2012. Rok 2012 pUinesl firmE za stavební práce  

40 239 000 Kč a celkem bylo vystaveno 93 faktur. V roce 2013 společnost STAV-AGENCY 

realizovala stavební práce v celkové výši 40 361 000 Kč a tuto částku rozdElila do ř4 

vydaných faktur. V roce 2014 vzrostla fakturovaná částka za stavební práce na 56 613 000 

Kč. Tuto částku firma rozdElila do 135 faktur. Jedná se o nár]st o 40,27 % za rok. V roce 

2015 částka za vydané faktury poklesla o 1,15 %, a to na částku 55 965 000 Kč. Tato částka 

byla obsažena v 75 vydaných fakturách. Avšak v roce 2016 si společnost prošla krizí. Tuto 

krizi zaznamenaly stavební společnosti v celé České republice. Fakturovaná částka se v roce 

2016 snížila až na hodnotu 30 244 000 Kč, a to znamená veliký propad, pUesnEji o 45,96 %, 

i pUesto, že se vystavilo 107 faktur. Po období krize pUišel opEt úspEšný rok 2017. V tomto 

roce bylo vypsáno mnoho veUejných zakázek i díky tomu, že státní i Evropské fondy uvolnily 

do stavebnictví finanční prostUedky. V roce 2017 společnost STAV-AGENCY s.r.o. 

vyfakturovala celkem 119 faktur celkové výši 47 311 000 Kč. V tomto pUípadE se jednalo  

o r]st o 56,43 %.  Na tomto meziročním srovnání je vidEt, že účetnictví je dobrým zdrojem 

informací pro zachycení výkonnosti podniku. Veškerá zkoumaná data jsou ještE zachycena 

v následujícím obrázku 4.  

 

 



69 
 

Vývoj stavební produkce 

 

 

 

 

 

 

 
 

Obrázek 4: Porovnání fakturovaných hodnot v letech 2012-2017 
Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

Z obrázku 4 je patrné, že rok 2016 v dané firmE nebyl tolik úspEšný jako roky jiné. Pro 

ukázku bude uveden graf ČSÚ, který zachycuje vývoj stavební produkce celého stavebnictví 

od roku 2008 do roku 2016. Na obrázku 5 je vidEt, že rok 2016 byl v porovnání 

s pUedchozími dvEma lety pro české stavebnictví opravdu zlomový. 

 

Obrázek 5: Vývoj stavební produkce 
Zdroj: ČSÚ 

40239 40361

56613 55965

30244

47311

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

V
 ti

síc
íh

 k
or

un
 (K

č)
Porovnání výkonnosti analyzovaného podniku 

v letech 2012-2017

┗┞a;ﾆデ┌ヴﾗ┗;ﾐ= L=ゲデﾆ;



70 
 

Pro úplnost je uveden ještE obrázek číslo 6 zamEUený na index stavební produkce v letech 

2005 až 2017. ISP je základním ukazatelem statistiky stavebnictví. Jeho výpočet vychází 

z vývoje stavebních prací ZSV pUecenEných do stálých cen (ČSU, 2017). Z grafu je patrné, 

že stavební produkce po roce 2016 opEt vzrostla, a tak tomu je i u společnosti STAV-

AGENCY.  

 

Obrázek 6: Index stavební produkce 
Zdroj: ČSÚ  

Vydané faktury mají samozUejmE vliv na konečný výsledek hospodaUení dané firmy. To 

znamená, pokud firma v nEkterých letech prodElala krizi, odrazilo se to i na výsledku 

hospodaUení za daný kalendáUní rok.  

Počet zakázek se mezi lety liší. Je zajímavé, že rok 2016 nebyl pro společnost z hlediska 

fakturovaných hodnot úspEšný, ale zakázek bylo vyhotoveno nejvíce ve srovnání s lety 

2012–2017. Tento jev je zp]sobený odlišnou cenou jednotlivých zakázek.  

70

80

90

100

110

120

130

140

1357911135791113579111357911135791113579111357911135791113579111357911135791113579111357911

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

St
ej

né
 o

bd
ob

í p
Ue

dc
ho

zí
ho

 ro
ku

 =
 1

00
 

SezónnE neočištEno / Not seasonally adjusted

Index stavební produkce (meziroční indexy)



71 
 

Tabulka 3: Realizované zakázky v jednotlivých letech 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet zakázek 18 20 18 15 21 19 
Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

Z tabulky 3 a obrázku 7 je patrné, že nezáleží na počtu zakázek, ale na jejich hodnotách.  

 

Obrázek 7: Počet zakázek v letech 2012-2017 
Zdroj: účetnictví společnosti 

PUi použití vyfakturovaných hodnot jako ukazatele výkonnosti m]že vznikat problém. Jedná 

se pUedevším o fakt, že pUi tomto zp]sobu nejsou zohledOovány náklady, které jsou nedílnou 

součástí chodu firmy a výsledky tak mohou být zkreslené. EfektivnEjší je použít výsledek 

hospodaUení jako ukazatele výkonnosti podniku. M]že nastat situace, kdy podnik i pUes 

vysoké fakturační hodnoty má tak velké náklady, že výsledný zisk společnosti je malý.  

10.1 Snížení náklad] pomocí subdodavatelských firem 

V roce 201Ř se pUedpokládá, že objem stavebních prací bude nadále r]st. Pro rok 2018 bylo 

vypsáno mnoho veUejných i neveUejných zakázek, a to se samozUejmE odrazí na výkonnosti 

podniku. Už te@ je jasné, že bude nutné pro vyhotovení stavebních prací použít 

subdodavatelské firmy. Společnost nesmí podcenit situaci a na pUíliv zakázek se dostatečnE 

pUipravit a tím eliminovat náklady vzniklé prodlením. V nEkterých projektech musí být 

18

20

18

15

21

19

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet zakázek v letech 2012-2017



72 
 

použity velmi složité technologie a firma by musela zamEstnat další zamEstnance, kteUí by 

byli speciálnE proškoleni na dané stavební práce. Pro firmu je z ekonomického hlediska 

výhodnEjší si najmout firmu, která za nE potUebné práce udElá. Ekonomicky výhodnEjší je to 

proto, že společnost tyto odborníky nezamEstnává a nemusí za nE platit odvody na sociálním 

a zdravotním pojištEní, a také nemusí odvádEt daO finančnímu úUadu. Další výhodou použití 

subdodavatelské firmy je fakt, že každá zakázka je jiná a na každou zakázku je potUeba jiná 

specializace, proto není v silách společnosti, aby zamEstnávala nové pracovníky nebo 

proškolovala ty stávající. SamozUejmE, že stávající zamEstnanci, a[ už se jedná o mistry, 

rozpočtáUe či stavbyvedoucí mají všeobecný pUehled o zakázce a mají prostudovanou 

veškerou problematiku dané stavby.  

Tyto specializované firmy znají svoji cenu, proto částka za provedené práce m]že být 

v nEkterých pUípadech velmi vysoká. Vysoké ceny nastavují napUíklad firmy, které danou 

stavební činnost provádí jako jedni z mála v České republice. To je jedna z nevýhod najmutí 

subdodavatelské firmy. KaždopádnE náklady na provedení prací specializovanou firmou, 

jsou mnohem nižší, než by byly v pUípadE, že by firma zamEstnávala další zamEstnance. 

Další výhodou je, že práce budou provedeny kvalitnE a omezí se náklady na pUípadné vady 

a nedodElky. Vady a nedodElky jsou nedostatky na díle a jsou uvedeny v pUedávacím 

protokolu. 

 



73 
 

11  Úprava výsledku hospodaUení v konkrétní firmE  

Veškeré transakce, které podnik uskuteční, musí být zaznamenávány v účetním období, se 

kterým vEcnE i časovE souvisí. A to bez ohledu na to, kdy dojde k uskutečnEní souvisejících 

penEžních tok].  

Je nutné, aby společnost správnE evidovala v účetnictví rozpracované zakázky. V roce 2016 

firma rozpracovala zakázky, u kterých zatím svou práci nevyfakturovala. Vznikly pouze 

náklady, které bylo potUeba z náklad] roku 2016 odúčtovat 501(51Ř)/121, částka byla 

účtována mínusem. V roce 2017 došlo k dokončení zakázek, proto jsou náklady z loOského 

roku zaúčtované znovu na 501(51Ř)/121 a částka je účtována kladnE. Tímto postupem se 

vyrovná účet 121 a náklady na zakázku jsou v reálné výši.  

Dále byl výsledek hospodaUení upraven o materiál. V minulých letech firma nakupovala 

materiál nejen do jednotlivých zakázek, ale také na sklad. Nákupy na sklad byly zp]sobeny 

tím, že firma očekávala skokové zdražení materiálu. Tento materiál byl evidován na účtu 

112 – materiál na skladE. V roce 2017 vzrostl objem zakázek. Materiál, který byl evidován 

na skladE se použil na realizaci tEchto zakázek. Po provedení inventury skladu k 31.12.2017 

byl spotUebovaný materiál zaúčtován do náklad] (501/112) a rozdElen na jednotlivé zakázky.  

V neposlední UadE společnost upravila výsledek hospodaUení o odpisy, které snižují daOový 

základ a účtují se 551/0Ř2 (Stav-agency, interní zdroj). 



74 
 

12  Výsledek hospodaUení jako ukazatel výkonnosti 
podniku 

V práci byl popsán zp]sob mEUení výkonnosti dle vyfakturovaných hodnot společnosti. 

Tento zp]sob nebere v potaz náklady. Ve zkoumané společnosti náklady hrají velkou roli. 

Podnik i pUes vysoké fakturační hodnoty m]že mít velké náklady a výsledný zisk společnosti 

je malý či naopak. Tento jev je pUedevším zp]soben nedostatečnou marží na realizovaných 

zakázkách, nevyplacením zádržného, vznikem penále za pozdní provedení díla, či zdražením 

materiálu v pr]bEhu realizace zakázky.  

V podvojném účetnictví evidujeme tyto výsledky hospodaUení: 

• provozní výsledek hospodaUení, 

• finanční výsledek hospodaUení, 

• výsledek hospodaUení pUed zdanEním, 

• výsledek hospodaUení po zdanEní. 

Každý výsledek je pro vedení společnosti d]ležitý. V provozním výsledku jsou zachyceny 

tržby z prodeje výrobk] a služeb, tržby za prodej zboží a ostatní provozní výnosy. K nim 

jsou pUiUazeny náklady, které s tEmito tržbami souvisí. Jedná se o spotUebované nákupy, 

služby, osobní náklady a jiné provozní náklady. Ve finančním výsledku hospodaUení je 

zachycen pUíjem a výdaj z finančních výnos], úrok], kurzových zisk]. Výsledek 

hospodaUení pUed zdanEním ještE neodpovídá skutečnE dosaženému zisku. Musí být snížen 

o daO z pUíjm] právnických osob a až poté je možné rozhodovat, jak bude s výsledkem 

naloženo. Valná hromada rozhodne o jeho využití. Možností je nEkolik. 

Zisk ovlivní výši základního kapitálu, který je pro společnost velmi d]ležitý. PUi prodeji 

nebo nákupu společnosti je nutné znát účetní hodnotu firmy. PUi ukončení účasti společníka 

ve společnosti je d]ležité znát výši vypoUádacího podílu. PUi rozdElení zisku podnikatelský 

subjekt rozhoduje, jakou výši zisku zadrží v podniku pro pUípadný další rozvoj a jakou část 

vEnuje na výplatu podíl] na zisku (Ragínová, 201Ř). 



75 
 

Tabulka 4: PUehled o dosaženém hospodáUském výsledku za období 2014-2017 
 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017 

Provozní výsledek 
hospodaUení (tis. Kč) 

 

533 520 424 643 

Finanční výsledek 
hospodaUení (tis. Kč) 

 

-383 -418 -243 -432 

Výsledek hospodaUení pUed 
zdanEním (tis. Kč) 

 

150 102 181 211 

Výsledek hospodaUení po 
zdanEní (tis. Kč) 

 

118 72 144 156 

VyjádUení VH po zdanEní 
z VH pUed zdanEním (v %) 

 

78,7 % 70,6 % 79,6 % 73,9 % 

Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

Z tabulky číslo 4 je patrné, že finanční nálady společnosti jsou v porovnáním s dosaženým 

provozním výsledkem dost vysoké. Je to zp]sobeno čerpáním poskytnutého 

kontokorentního úvEru. Výkaz zisku a ztráty 2014-2017 je uveden v pUíloze A-D. 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 8: Výsledek hospodaUení po zdanEní v letech 2014-2017 
Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

Z hlediska výsledku hospodaUení je na tom podnik nejlépe v roce 2017 a nejmenší zisk má 

v roce 2015. VH po zdanEní počítaný z VH pUed zdanEním (%) je nejvyšší v roce 2016. Vše 

je zachyceno na obrázku číslo Ř. V pUedchozích kapitolách je nastínEna problematika krize 

stavební produkce v roce 2016. Výsledek hospodaUení je ovšem vyšší než v roce 2015. 

118

72

144
156

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2014 2015 2016 2017

V
 ti

síc
íc

h 
ro

ku
n 

(K
č)

Výsledek hospodaUení po zdanEní v letech
2014-2017



76 
 

V roce 2015 mohla být na realizovaných zakázkách malá marže, či náklady byly tak vysoké, 

že snížily hospodáUský výsledek. V roce 2016 i pUes nízkou fakturovanou hodnotu byl 

výsledek hospodaUení po zdanEní vysoký. V roce 2016 již zmínEná krize ve stavebnictví 

mEla za následek snížení ceny stavebního materiálu. Stavebniny mEly pUebytek materiálu, 

který potUebovaly prodat, proto materiál zlevnily na tolik, že na tom nemEly žádnou marži. 

Tato situace mEla za následek nízké náklady pro společnost, a i když fakturovala nízké 

hodnoty, výsledný zisk byl vysoký (Stav-agency, interní zdroj). 



77 
 

13  Výsledek hospodaUení jako základ pro stanovení 
danE z pUíjm] 

Výsledek hospodaUení ke dni 31.12.2017 vykázala společnost ve výši 210 75Ř Kč. VH 

vychází z údaj] podvojného účetnictví. Jedná se o rozdíl mezi pUíjmy a výdaji. Pro stanovení 

základu danE se použije hospodáUský výsledek pUed zdanEním. 

Aby byl správnE stanoven daOový základ, musí účetní jednotka částky, které zkracují pUíjmy 

a výdaje, a nejsou pUedmEtem danE, vykázat v pUiznání k dani z pUíjm] právnických osob. 

Nejprve se Ueší částky, které základ danE zvýší. Podle provedené inventury rozvahových 

účt] bylo zjištEno, že společnost za sledovaný rok nemEla žádné závazky, které mají 

splatnost delší jak 36 mEsíc], proto HV z tohoto d]vodu nebyl upraven. Výdaje, které jsou 

neuznávané za výdaje vynaložené k dosažení, zajištEní a udržení pUíjm], a byly zahrnuty do 

výsledku hospodaUení, se musí k daOovému základu pUičíst. Jedná se o náklady na 

reprezentaci, která byla na účtu 513 vykázána ve výši 56 1Ř2 Kč. Do náklad] na reprezentaci 

se pUedevším Uadí pohoštEní obchodních partner] a poUádání firemních setkání. Výše 

reprezentace nemá stanovený limit. Náklady na reprezentaci neovlivní základ danE pro 

výpočet danE z pUíjm]. Jedinou výjimkou jsou reklamní pUedmEty, které m]že společnost 

klient]m poskytnout, ale pouze pokud hodnota nepUesáhne 500 Kč za jeden pUedmEt 

označený firemním logem. 

V roce 2017 byl společností poskytnut dar ve výši 3 000, evidovaný na účtu 543 - Dary. 

Tento dar také není daOovE účinným nákladem, avšak za splnEní stanovených podmínek 

zákonem o daních z pUíjm], lze výši daru odečíst od daOového základu. V tuto chvíli ještE 

základ danE není znám, proto je dar z náklad] vyjmut. 

Pokuty a penále se evidují v účetnictví na dvou účtech. Jeden účet je daOovE účinný a druhý 

ne. Jedná se o účet 544 – Smluvní pokuty a úroky z prodlení a o účet 545 – Ostatní pokuty 

a penále. První účet vstupuje do základu danE v plné výši, nebo[ se jedná o smluvní pokuty 

a úroky, které plynou z neplnEní smluv. O daOový náklad se jedná pouze v pUípadE, pokud 

jsou uhrazeny, což bylo v dané firmE dodrženo. Pozornost je zamEUena na pokuty od státních 

orgán], které se vykazují na účtu 545. Firma za rok 2017 zaplatila pokuty ve výši 21 934 



78 
 

Kč. Pokuty a penále byly vymEUeny finančním úUadem za pozdní úhradu DPH a zdravotními 

pojiš[ovnami za pozdní odvody. Jsou zde zaúčtovány i pokuty od dodavatel], které bohužel 

nebyly smluvnE zachyceny. 

Účetní jednotka evidovala celý rok oddElenE spotUebu pohonných hmot u jednotlivých 

motorových vozidel. Zákon o daních z pUíjm] umožOuje uplatnit paušální výdaje na 

motorová vozidla. Nejvýše za 3 motorová vozidla, proto je evidence vedena zvláš[ dle SPZ.  

Na jedno vozidlo platí jeden zp]sob uplatnEní výdaj], bu@ paušál ve výši 5 000 Kč za mEsíc, 

nebo skutečnE vynaložené náklady na provoz.  Na účtu 501 – SpotUeba materiálu, se eviduje 

nákup PHM za automobil značky Škoda Rapid, který si společnost poUídila v bUeznu.  

Skutečná spotUeba za ř mEsíc] byla 41 3ŘŘ Kč. O tuto částku se zvýší daOový základ. 

Výsledek hospodaUení, který byl vykázán ve výši 210 758 Kč, se zvyšuje ještE o náklady, 

které byly zahrnuty v hospodáUském výsledku, ale nesouvisely s ekonomickou činností 

společnosti. Naproti tomu výsledek je upraven o pUíjmy, o které lze snížit hospodáUský 

výsledek. Motorové vozidlo Rapid bylo využíváno k zajištEní pUíjm] po dobu ř mEsíc], 

proto upravíme výsledek o řx5000 Kč. Základ danE po úpravE o náklady zvyšující a výnosy 

snižující základ danE je ve výši 2ŘŘ 262 Kč.  

Když by společnost vykázala v pUedcházejícím období daOovou ztrátu, která vznikla za 

pUedchozí zdaOovací období, nejdéle však v 5 obdobích, bylo by možné o ztrátu snížit základ 

pro výpočet danE. Zkoumaná společnost však od roku 2012 ztrátu nevykazuje, toto snížení 

neuplatní. 

Společnost mohla poskytnout dar ve výši 2Ř 826 Kč, to je 10 % ze základu danE. Tuto 

možnost nevyužila, nebo[ nesplnila podmínky pro odpočet. Dar je možné poskytnout obcím, 

kraj]m, na vEdu, kulturu školství, na policii, tElovýchovným společnostem, politickým 

stranám. Jejich výčet je podrobnE uveden v § 20 zákona č. 5Ř6/1řř2 Sb. Jeho hodnota musí 

činit alespoO 2 000 Kč. Společnost poskytla dary v celkové výši 3 000 Kč za rok. Jeden byl 

ve výši 2 000 Kč, ale nesplnil podmínky pro jeho odpočet. Dar byl poskytnut na poUádání 

maturitního plesu. Druhý dar byl sice na humanitární účely, ale jeho výše byla pouze 1 000 

Kč, proto jej nebylo možné zahrnout do výdaj], které ovlivOují základ danE. Tím byly 



79 
 

celkové možné slevy vyčerpány a základ zaokrouhlený na celé tisícikoruny dol], na 2ŘŘ 000 

Kč. Sazba danE je ve výši 19 %. Celková daO činí 54 720 Kč. 

V roce 2016 byla daOová povinnost společnosti ve výši 37 240 Kč. Proto vznikla povinnost 

platit zálohy. Je-li daOová povinnost nižší jak 30 000 Kč, zálohy se neplatí.  PUesáhne-li 

poslední známá daOová povinnost 30 000 Kč, avšak nepUesáhne-li 150 000 Kč, platí se 

zálohy ve výši 40 % z poslední známé daOové povinnosti. To je pUípad z roku 2016, kdy 

společnost mEla zaplatit zálohy k 15.6.2017 a 15.12. 2017 14 ř00 Kč, celkem tedy zaplatila 

na zálohách 2ř Ř00 Kč. Údaje jsou shrnuty v tabulce číslo 5. 

Tabulka 5: Shrnutí daOové povinnosti 
 Kč Termín zaplacení 

Účetní zisk 210 758  
Základ danE 288 000  
DaO z pUíjm] právnických osob 54 720  
Zaplacené zálohy 29 800  
Doplatek 24 920 03.04.2018 
Zálohy 21 900 15.06.2018 

 21 900 15.12.2018 
Zdroj: vlastní, zpracované dle účetnictví společnosti 

Datum posledního dne lh]ty pro podání daOového pUiznání za minulé období byl 3.4.2018. 

Poslední známá povinnost je za rok 2017 ve výši 54 720, proto i v roce 201Ř společnost bude 

hradit zálohy v termínu 15.6.201Ř a 15.12.201Ř. Výpočet záloh: 40 % z 54 720 je 21 888 

Kč, po zaokrouhlení 21 ř00 Kč. 

PUílohou daOového pUiznání je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a pUíloha účetní závErky. Zákon 

o účetnictví zavedl k 1.1.2016 kategorizace účetních jednotek dle velikosti. Účetní jednotka 

dle výsledk] z roku 2015 a 2016 je zaUazena mezi malé účetní jednotky. Účetní jednotky 

jsou rozdEleny do 4 skupin podle toho, zda pUevýší alespoO dvE ze tUí kritérií. Sledujeme 

aktiva – netto, roční úhrn čistého obratu a pr]mErný počet zamEstnanc] bEhem účetního 

období (Stav-agency, interní zdroj). 

Tabulka 6: Kategorizace účetních jednotek 
 Aktiva Obrat ZamEstnanci 

MIKRO 9 mil. VčetnE 18 mil. VčetnE 10 včetnE 
MALÉ 9–100 mil. 18–200 mil. 10–50 

STTEDNÍ 100–500 mil. 200–1000 mil. 50–250 
VELKÉ Nad alespoO dvEma kritérii stUední jednotky  

Zdroj: vlastní, vychází ze zákona o účetnictví 



80 
 

Podle výsledk] z roku 2016 a 2017 společnost pUekročila z mikro účetní jednotky dvE 

hraniční jednotky, aktiva a obrat. Hraniční jednotky jsou uvedeny v tabulce číslo 6. V roce 

2017 zmEní svoji kategorii z mikro účetní jednotky na malou účetní jednotku. V nové 

kategorii musí z]stat po dobu dvou let, i když se její hodnoty opEt sníží. Kategorizace mají 

odlišné povinnosti. Do roku 2015 se společnosti dElily pouze na úplný a zjednodušený 

rozsah. Podle toho byly výsledky vykazovány. V plném rozsahu výsledky vykazovaly 

auditované firmy a ve zjednodušeném neauditované firmy. Povinnost vykazovat zobrazuje 

tabulka 7 a 8. 

Tabulka 7: Vykazování v účetní závErce první část 
 Rozvaha VZZ PUíloha 

MIKRO Pokud není audit 
Ve zkráceném rozsahu II 

(super zkrácená) 

Plný rozsah § 3ř 

MALÉ Pokud není audit 
Ve zkráceném rozsahu I 

 

Plný rozsah Audit ano: 
§ 3ř + § 3řa 

Audit ne: 
§ 3ř 

STTEDNÍ V plném rozsahu 
 

Plný rozsah § 3ř + § 3řb 

VELKÉ V plném rozsahu 
 

Plný rozsah § 3ř + 3řb + 3řc 

Zdroj: vlastní, vychází ze zákona o účetnictví 

Tabulka 8: Vykazování v účetní závErce druhá část 
 PUehled o penEžních tocích PUehled o zmEnách vlastního 

kapitálu 
MIKRO Ne Ne 
MALÉ Ne Ne 

STTEDNÍ Ano Ano 
VELKÉ Ano Ano 

Zdroj: vlastní, vychází ze zákona o účetnictví 

PUíloha v účetní závErce má zcela nové uspoUádání. Toto uspoUádání je poplatné tomu, 

v jakém rozsahu je pUíloha sestavována. Z tohoto d]vodu jsou informace v pUíloze rozdEleny 

podle jednotlivých paragraf] vyhlášky. Z čeho se skládá účetní závErka popisuje tabulka 

číslo 9.  



81 
 

Tabulka 9: Skladba účetní závErky 
 Účetní závErka 

Rozvaha VZZ PUíloha 
Obchodní 

rejstUík 
 

AUDITOVANÉ Super zkrácená NezveUejOuje se § 3ř 
NEAUDITOVANÉ Zkrácená NezveUejOuje se 

Audit –v plném 
Audit ano: 

§ 3ř + § 3řa 
Audit ne: 

§ 3ř 
STTEDNÍ 

 
V plném Ano v plném § 3ř + § 3řb 

VELKÉ V plném Ano v plném § 3ř + 3řb + 3řc 
Zdroj: vlastní, vychází ze zákona o účetnictví 

Tabulka číslo 10 zachycuje situace, kdy je účetní jednotka povinna zveUejOovat údaje 

v obchodním rejstUíku.  

Tabulka 10: ZveUejnEní údaj] účetní jednotky 
Společnost ZveUejnEní Termín 

AUDITOVANÉ Účetní závErka,  
Výroční zpráva 

Rozhodnutí valné hromady o 
rozdElení zisku 

Do 30 dn] po ovEUení a 
schválení auditorem 

NEAUDITOVANÉ 
Malé a mikro 

Rozvaha a pUíloha 
 

Do 12 mEsíc] od rozvahového 
dne 

Zdroj: vlastní, vychází ze zákona o účetnictví 

Zkoumaná společnost nemá za povinnost zveUejnit v obchodním rejstUíku výkaz zisku  

a ztráty, pouze povinnost nejdéle do 31.12.201Ř zveUejnit rozvahu a pUílohu v účetní závErce. 

Další z povinností je zveUejnit rozhodnutí o rozdElení hospodáUského výsledku (Ragínová, 

2018). 

 

 

 

 



82 
 

14  Možnosti daOové optimalizace v konkrétním 
podniku 

Poslední kapitola se bude zabývat možnostmi daOové optimalizace v dané firmE. 

V posledních letech stavebnictví zaznamenalo r]st veškerých stavebních činností. V oblasti, 

ve které zkoumaná společnost podniká, to mElo za následek zvýšení poptávky po izolačních 

materiálech a pracích na zateplování dom]. PravdEpodobnE to zp]sobil veliký zájem novE 

ustanovených stavebních bytových družstev po úsporách. Rostoucí poptávka po zateplení 

starých činžovních i panelových dom] se odráží v nár]stu nových zakázek. 

V pUípadE firmy, která byla zvolena pro tuto diplomovou práci, mEl výše uvedený zájem  

o izolační práce ten d]sledek, že obrat firmy se podstatnE zvýšil. Pro vedoucí pracovníky 

v této souvislosti vznikl tlak na Uešení zvýšení efektivity práce a také na pUípadné daOové 

optimalizace. Optimalizace m]že být provedena bu@ z účetního zisku nebo z disponibilního 

zisku. První ze zmínEných zp]sob] bude mít za následek ovlivnEní výše daOového základu. 

Druhý ze zp]sob] odčerpá disponibilní zisk.  

PUi použití prvního zp]sobu by se postupovalo následovnE. Vzhledem k tomu, že společnost 

STAV-AGENCY s.r.o. mEla v roce 2017 obrat vyšší pUibližnE o 2 000 000 Kč než v roce 

2016, mohlo by vedení firmy rozhodnout, že vedle tarifní mzdy budou vyplaceny roční 

odmEny. Roční odmEna je zamEstnanc]m navržena a schválena jednatelem společnosti. Její 

výše je vázána na dosažený obrat společnosti k 31.12.2017. OdmEna je nárokovou složkou 

mzdy a bývá vyplacena všem zainteresovaným zamEstnanc]m, to znamená Uediteli firmy, 

stavbyvedoucím a mistr]m.  Vyplacena by byla v dubnové výplatE následujícího roku. Je 

nutné dodat, že tato odmEna by souvisela s rokem 2017, proto by na základE 

Vnitropodnikové smErnice o účtování ročních odmEn byla zaúčtována do náklad] roku 

2017.  Jedná se o nárokovou složku mzdy, kdy zamEstnanci splní sjednané pUedpoklady  

a podmínky. PUi účtování ročních odmEn by se účtovalo na dohadných účtech pasivních, 

protože k datu prosincové výplaty není známa jejich pUesná výše. Zp]sob zaúčtování je 

následující: 521/389. 



83 
 

Prvním bodem optimalizace byly vyplacené roční odmEny. Druhou optimalizací je snížení 

daOového základu v pUípadE, kdy společnost poskytuje svým zamEstnanc]m benefity. 

Postup musí stanovit SmErnicí pro poskytování sociálních benefit] pro zamEstnance  

a vychází ze zákona č. 5Ř6/1řř2 Sb. o daních z pUíjm] a dalších souvisejících právních 

pUedpis]. ZamEstnanecké benefity jsou účtovány do náklad] bEžného roku. Musí být však 

rozlišeno, zda se jedná o daOovE účinný náklad či nikoli. DaOovE účinnými náklady jsou 

pUíspEvky zamEstnavatele na penzijní pUipojištEní se státním pUíspEvkem a soukromé životní 

pojištEní.  Zákon o daních z pUíjmu pUesnE určuje, do jaké výše lze benefit zamEstnanc]m 

poskytnout, aby byl daOovE účinný.  

Stát má potUebu vést lidi k tomu, aby si spoUili na své stáUí. 2.pilíU na penzijní pUipojištEní 

byl zrušen, proto se zavádí od roku 2017 odčitatelné položky na soukromé životní pojištEní 

a penzijní pUipojištEní.  Aby byly zamEstnavatelé na platbách co nejvíce zainteresováni, 

jedná se o daOovE účinné náklady pro společnost. Od roku 2017 došlo ke zdvojnásobení 

položek odčitatelných od základu danE, a to na soukromé životní pojištEní a penzijní 

pUipojištEní. Pro zamEstnavatele platí a bude platit, že všechny pUíspEvky jsou z hlediska 

zamEstnavatele daOové účinné – neomezené částkou podle zákona o daních z pUíjm] § 24 

odst.2, písm.j, a u zamEstnanc] je osvobozující limit na oba produkty 50.000 Kč. 

Bude-li vyplacena vyšší částka, u zamEstnanc] se zdaOuje a na částky se vztahuje odvod jak 

sociální zabezpečení, tak zdravotní pojištEní. SoubEžnE došlo k navýšení limitu nezdanitelné 

částky snižující základ danE poplatníka za jeho vlastní pUíspEvky na penzijní pUipojištEní  

a doplOkové penzijní spoUení z 12 000 Kč na 24 000 Kč. Stejné navýšení se týká rovnEž 

pUíspEvk] na soukromé životní pojištEní. 

Existují ještE benefity, které lze hradit z vytvoUených sociálních fond], které se tvoUí ze zisku 

společnosti (z disponibilního zisku minulého roku). V opačném pUípadE se benefit zaúčtuje 

jako daOovE neúčinný náklad. Jedná se o hodnotu nepenEžního plnEní ve formE možnosti 

používat zdravotnická, vzdElávací a sportovní zaUízení, nebo ve formE pUíspEvku na kulturní 

poUady a sportovní akce. Finanční limit je bez omezení na jednoho zamEstnance a kalendáUní 

rok. Také na rekreaci je pamatováno a společnost m]že svým zamEstnanc]m a rodinným 

pUíslušník]m pUispEt na poskytnutí rekreace, včetnE zahraničních zájezd], které zabezpečují 

cestovní kanceláUe. Finanční limit je 20.000 Kč na jednoho zamEstnance a kalendáUní rok. 



84 
 

Toto nepenEžní plnEní náleží i rodinnému pUíslušníkovi. D]ležité je upozornit na to, že se 

nejedná o nákladovou položku společnosti, zaúčtuje se na vrub náklad], které nejsou 

náklady na dosažení, zajištEní a udržení pUíjmu, nebo se poskytuje pUímo ze zisku. Zp]sob 

nárokování je následující. ZamEstnanec společnE se žádostí o plnEní pUedloží zamEstnavateli 

s dostatečným pUedstihem údaje o poskytovateli služby a osobE, která službu bude využívat, 

aby mohla být zamEstnavatelem včas vystavena objednávka a provedena fakturace.  

NepenEžní plnEní, napU. benefity pro zamEstnance jsou výhodné díky tomu, že jde  

o nepenEžní odmEnu, ze které se často neodvádí daO z pUíjmu ani odvody na sociální  

a zdravotní pojištEní. Vedle daOových výhod se jejich poskytování m]že stát stabilizačním 

a motivačním faktorem. 

Existují další možnosti optimalizace, ale pro společnost jsou ideální výše zmínEné zp]soby. 

JeštE v této souvislosti bude zmínEn zp]sob, který zkoumaná společnost nevyužívá. Jedná 

se o zp]sob optimalizace daní, který je v České republice legální.  Jsou společnosti, které 

zakládají takzvaná offshore centra, to znamená sídla v daOovém ráji. Mezi daOové ráje se 

Uadí napUíklad Spojené arabské emiráty, Seychelská republika, Delaware USA atd. Tento 

zp]sob optimalizace firmE není doporučován. 

D]vod] proč se české firmy registrují v zahraničí je nEkolik. Jedná se o výši daOového 

zatížení, administrativní zátEž pUi odvodu daní a ochranu soukromí. Existují společnosti, kdy 

jejich majitelé nechtEjí být vidEt. PUíkladem je Petr Kellner, který je majoritním vlastníkem 

v Nizozemsku registrované holdingové společnosti PPF Group. Sazba danE v Nizozemsku 

činí 20-25 % dle ročního pUíjmu (nad 200 000 EUR je daO 25 %). DaO sice nepatUí 

k nejnižším, ale v Nizozemí daOový systém umožOuje významné snížení daOového zatížení 

díky osvobození určitých pUíjm].  

NapUíklad na ostrovE Mauricius jsou tUíprocentní danE, Estonsko nedaní zpEtné investice do 

firmy, Hongkong vyhledávají e-shopy (nemusí platit DPH). V EvropE jsou zajímavé 

destinace Kypr a Malta. Na Kypru je daO z pUíjm] ve výši 10 % a na MaltE 5 %. 

Pro offshorové společnosti bývá problémem situace, kdy musí prokázat, že firma provozuje 

ekonomickou činnost v zahraničí.  PUesun firmy je pouze formální akt. Aby mohlo dojít 

k využití daOového efektu, je zapotUebí podnikatelskou činnost provozovat v místE daOového 



85 
 

ráje. A to u stavební společnosti, která pracuje na území České republiky není Uešitelné, proto 

společnost STAV-AGENCY s.r.o. bude svoje zisky vždy zdaOovat v ČR (Ragínová, 201Ř). 

 



86 
 

ZávEr 

Cílem diplomové práce bylo definování specifik ovlivOující účetní výsledek hospodaUení ve 

firmE, která realizuje svou činnost ve stavebnictví. D]ležitou součástí práce bylo porovnání 

výkonnosti podniku mezi jednotlivými lety, stanovení základu danE z pUíjm] a možnosti 

daOové optimalizace.  

V práci bylo zjištEno, že nejvEtší vliv má na výsledek hospodaUení ve stavební firmE 

sezónnost a hodnota realizovaných zakázek. Vliv sezónnosti byl promítnut do fakturovaných 

hodnot roku 2016 a 2017. Mezi lety 2016 a 2017 byl zjištEn výrazný rozdíl, který byl 

zp]soben rozsahem a celkovou hodnotou realizovaných zakázek.  

Dále byla v práci porovnána výkonnost firmy v závislosti na fakturovaných hodnotách 

v jednotlivých letech. Bylo zjištEno, že rok 2016 byl pro firmu krizový. Pro komplexnost 

byla uvedena data veškeré stavební produkce v České republice čerpaná z Českého 

statistického úUadu. Z tEchto dat je patrné, že nejen zkoumaná firma si prošla krizí, ale i celé 

stavebnictví. Dále bylo v práci zjištEno, že pUi hodnocení výkonnosti nezáleží na počtu 

zakázek, ale na jejich hodnotE.  

V neposlední UadE byla v práci nastínEna úprava výsledku hospodaUení v konkrétní firmE. 

Tato část se zabývala pUedevším rozpracovanými zakázkami a s nimi spojenými náklady, 

dále úpravou výsledku hospodaUení o materiál, který byl evidován na skladE a v roce 2017 

se použil na realizaci zakázek. Materiál se stal nákladem společnosti a snížil výsledek 

hospodaUení. Dále byl upraven výsledek hospodaUení o odpisy, které snížily daOový základ. 

V práci byla shrnuta problematika výsledku hospodaUení jako ukazatele výkonnosti  

a porovnání výsledku hospodaUení v letech 2014-2017. 

Poslední část se zabývala možnostmi daOové optimalizace pro konkrétní firmu. První 

možností optimalizace bylo roční vyplacení odmEn zamEstnanc]m. Druhým bodem 

optimalizace bylo snížení daOového základu v pUípadE, kdyby společnost poskytovala 

zamEstnanc]m benefity. Dále byl zmínEn další zp]sob daOové optimalizace, který nebyl 

firmE doporučen. Jednalo se o offshore centra. Tedy společnosti, které mají sídla v daOových 

rájích.  



87 
 

Společnosti je z d]vodu pUedpokládaného nár]stu zakázek doporučeno zamEstnat nového 

stavbyvedoucího, protože objem stavebních prací bude nadále r]st. FirmE je navrhováno 

využití subdodavatelských firem na stavební práce. Jedná se o ekonomicky pUijatelnEjší 

variantu než zaškolování stávajících zamEstnanc]. Ekonomicky výhodnEjší je to z toho 

d]vodu, že každá ze zakázek má jiná stavební specifika a bylo by finančnE velmi nákladné 

zaškolovat zamEstnance. Pokud společnost použije nEkterý z navrhovaných zp]sob] daOové 

optimalizace (benefity, vyplacené roční odmEny), udrží si tím stávající zamEstnance, kteUí 

už mají ve firmE dlouholetou praxi a nebude muset vynakládat prostUedky na zaškolování 

pUípadných nových zamEstnanc]. Další výhodou použití této optimalizace je snížení 

daOového základu a s tím spojena nižší daO. 

Hlavním pUínosem diplomové práce pro společnost STAV-AGENCY je fakt, že společnost 

začne na základE návrhu využívat porovnání výkonnosti dle fakturovaných hodnot a dle 

výsledku hospodaUení. Data bude pr]bEžnE doplOovat. Tím, že si povede podrobnou 

evidenci, bude schopna porovnávat výkonnost mezi jednotlivými lety a pUípadnE pUedvídat 

další vývoj. Dále společnost uvažuje, že v roce 201Ř použije jeden ze zp]sob] daOové 

optimalizace, který je navrhovaný v diplomové práci. KonkrétnE chce využít benefit] pro 

zamEstnance. V neposlední UadE společnost plánuje využít data čerpaná z diplomové práce 

ve svých propagačních materiálech a internetových stránkách.  

 

 

 

 

 



88 
 

Seznam použité literatury 

BOKŠOVÁ, JiUina. 2013. Účetní výkazy pod lupou. I., Základy účetního výkaznictví. Praha: 

Linde Praha. ISBN 978-80-7201-921-2. 

CZ NACE. 2016. Stavebnictví. Nace.cz [online]. [cit. 2017-12-22]. Dostupné z: 

http://www.nace.cz/nace/f-stavebnictvi/ 

ČSÚ. 2017. NejnovEjší ekonomické údaje, Český statistický úUad, [online].  [cit. 2018-03-

24]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/aktualniinformace#120 

ČSÚ. 2017. Stavebnictví – listopad 2017, Český statistický úUad, [online].  [cit. 2018-03-22]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/stavebnictvi-listopad-2017 

DVOTÁKOVÁ, Dana. 2014. Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních 

standard] IFRS.  vyd. Brno: BizBooks. ISBN 978-80-265-0149-7. 

GRIFELL-TATJÉ, Elimi a C. A. Knox LOVELL. 2015. Productivity Accounting: The 

Economics of Business Performance. New York: Cambridge University Press. ISBN: 

978-0521709873. 

HASPROVÁ, Olga a ZdenEk BRABEC. 2015. Základy účetnictví podnikatelských subjekt]. 

Liberec: Technická univerzita v Liberci. ISBN ř7Ř-80-7494-227-3. 

HAŠKOVÁ, Simona. 2017. Komplexní analýza a predikce vývoje stavebnictví na základE 

finanční analýzy pr]mErného stavebního podniku. Mladá Veda, [online]. Presov, 

5(9), 13-32,  [cit. 2017-09-2Ř]. Dostupné z 

https://search.proquest.com/docview/1986312058?accountid=17116 

HELIOS. 2017. Účetnictví - Zádržné (pozastávka), Forum.helios.eu [online].  [cit. 2018-01-

13]. Dostupné z:  

https://forum.helios.eu/red/doc/cs/%C3%9A%C4%8Detnictv%C3%AD_ 

_Z%C3%A1dr%C5%BEn%C3%A9_(pozast%C3%A1vka) 

HOBZA, Otakar. 2017. Vícepráce ve stavebnictví aneb strašák investor]. Gamee [online]. 

[cit. 2018-01-25]. Dostupné z: http://www.gamee.cz/22439-viceprace-ve-

stavebnictvi-aneb-strasak-investoru 

http://www.nace.cz/nace/f-stavebnictvi/
https://www.czso.cz/csu/czso/aktualniinformace#120


89 
 

HOLÝ, Dalibor, 2013.  Proč sezónnE očiš[ovat. Statistika a my [online]. Praha [cit. 2018-

04-07]. Dostupné z: http://www.statistikaamy.cz/2015/0ř/sezonnost-a-sezonni-

ocisteni/ 

JUSTICE. 2015. VeUejný rejstUík podle subjekt]. Ministerstvo spravedlnosti České republiky 

[online]. [cit. 2018-04-07]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

%24firma?ico=25482505&jenPlatne=VSECHNY 

KOVANICOVÁ, Dana. 2012. Abeceda účetních znalostí pro každého. 20. vyd. Praha: 

Polygon. ISBN 978-80-7273-169-5. 

KOVANICOVÁ, Dana. 2002. Finanční účetnictví: svEtový koncept. Vyd. 3., Praha: 

Polygon. ISBN 80-7273-062-2. 

KOŠZÁKOVÁ, Tereza. 2015.  Sezónnost a sezónní očištEní, Statistika a my [online]. Praha 

[cit. 2018-01-29]. Dostupné z: http://www.statistikaamy.cz/2015/0ř/sezonnost-a-

sezonni-ocisteni/ 

LUKŠOVÁ, Michaela. 2014.  Aktuality ve veUejných zakázkách - 3. část, Braunoviny 

[online].  [cit. 2018-02-01]. Dostupné z: http://braunoviny.bbraun.cz/aktuality-ve-

verejnych-zakazkach-3.-cast 

MÁČE, Miroslav. 2013. Účetnictví a finanční Uízení. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4574-

9. 

MFCR. 2016. Režim pUenesení daOové povinnosti (Informace GFT), Generální finanční 

Ueditelství [online]. Praha, [cit. 2018-01-22]. Dostupné z: 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/dane/informace-financni-a-celni-

spravy/2016/rezim-preneseni-danove-povinnosti-inform-24154 

MPO. 2017. STAVEBNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 2017, Ministerstvo pr]myslu a 

obchodu  [online]. Praha, [cit. 2018-02-28]. Dostupné z: 

https://www.mpo.cz/assets/cz/stavebnictvi-a-suroviny/informace-z-

odvetvi/2018/2/Stavebnictvi-2017_final.pdf 

MVCR. 2017. Základní informace o sezónním zamEstnávání. Ministerstvo vnitra České 

republiky [online]. Praha,  [cit. 2018-01-29]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/zakladni-informace-o-sezonnim-zamestnavani.aspx 

https://www.mpo.cz/assets/cz/stavebnictvi-a-suroviny/informace-z-odvetvi/2018/2/Stavebnictvi-2017_final.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/stavebnictvi-a-suroviny/informace-z-odvetvi/2018/2/Stavebnictvi-2017_final.pdf


90 
 

RAGÍNOVÁ, Lenka. 201Ř. RAGIN&Partners s.r.o., daOový poradce, interní zdroj, 

konzultace 

SEDLÁČEK, Jaroslav. 2017. Finanční účetnictví: postupy účtování. PlzeO: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš ČenEk. ISBN ř7Ř-80-7380-644-6. 

STAVBAONLINE.CZ. 2018. Jak vybrat hydroizolace, stavbaonline.cz [online].  [cit. 2018-

03-08]. Dostupné z: https://www.stavbaonline.cz/poradna/jak-vybrat-

hydroizolace.html 

STAV-AGENCY. 2009. Charakteristika společnosti. Stav-agency.cz [online]. Liberec [cit. 

2018-03-01]. Dostupné z: http://www.stav-agency.cz/ 

STAV-AGENCY. Interní zdroj společnosti.  

TRANSPARENCY INTERNATIONAL. 2016. VeUejné zakázky. Transparency 

International [online], Praha [cit. 2018-02-15]. Dostupné z: 

https://www.transparency.cz/pravni-poradna/verejne-zakazky/ 

Vyhláška MF č. 500/2002 Sb., kterou se provádEjí nEkterá ustanovení zákona č. 563/1řř1 

Sb., o účetnictví, ve znEní pozdEjších pUedpis], pro účetní jednotky, které jsou 

podnikateli účtujícími v soustavE podvojného účetnictví, v aktuálním znEní 

Zákon č. 563/1řř1 Sb., o účetnictví, ve znEní pozdEjších pUedpis] 

Zákon č. 5Ř6/1řř2 Sb., o daních z pUíjm] ve znEní pozdEjších pUedpis] 

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z pUidané hodnoty 

https://www.stavbaonline.cz/poradna/jak-vybrat-hydroizolace.html
https://www.stavbaonline.cz/poradna/jak-vybrat-hydroizolace.html
http://www.stav-agency.cz/


91 
 

Seznam pUíloh 

PUíloha A – Výkaz zisku a ztráty 2014....................................................................... 92 

PUíloha B – Výkaz zisku a ztráty 2015....................................................................... 94 

PUíloha C – Výkaz zisku a ztráty 2016....................................................................... 96 

PUíloha D – Výkaz zisku a ztráty 2017....................................................................... 98 

 



92 
 

PUíloha A – Výkaz zisku a ztráty 2014 

 



93 
 

 

 



94 
 

PUíloha B – Výkaz zisku a ztráty 2015 

 



95 
 

 

 



96 
 

PUíloha C – Výkaz zisku a ztráty 2016 

 



97 
 

 

 



98 
 

PUíloha D – Výkaz zisku a ztráty 2017 

 



99 
 

 


